

go patriotyzmu politycznego jak i narodowego. Są to żądania zbyt śmiałe a nawet wprost niemożliwe do wykonania.

Inteligencja polska nieraz zwracała się do Rosy, nieraz wierzyla w dobre chęci monarchów rosyjskich, otwarcie wzywała Rosję do jednoci, szczerze podawała dłoń bratnią, zawsze Rosję ostrzegając, że wtedy tylko może być potężna, gdy uzna w Polsce sprzymierzenia, nie zaś niewolnika. Ile razy atoli inteligencja nasza dłoń wyciągnęła do Rosy, tyle razy doznała zawodu. Przekonali się więc Polacy, że wszelkie rachuby na sprawiedliwość rządów rosyjskich są puste. System rządu był i jest niezmienny, pozostał systemem wojennych ustaw wyjątkowych, politycznych szczytów i ekonomicznych więzów, celem zaś jego jedynym jest pochłonięcie narodowości polskiej. Polacy musieli więc dojść do przekonania, że nie mogą spodziewać się swobodnego rozwoju narodowego, ekonomicznego i politycznego pod berłem monarchy rosyjskiej. Dział od rządu i jego wykonawców nie możemy oczekiwać żadnych ulg, a od Rosyan swobód, bo sami ich nie mają i wiedzą dobrze, że na tej drodze, po jakiej dziś kroczą, nie nie uzyskają. Kostomarov powiedział kiedyś: „Wszystkie rozporządzenia rządu, wszystkie wyjątkowe ustawy i bezprawnia pochwała zdrowy rozsądek każdego Rosyjanina.“ Słowa te dziś nie utraciły swego znaczenia, co dziennie, bowiem słyszymy, że warunkiem wspólnego pożytku i zgody jest wyrzeczenie się przez Polaków swej wiary i narodowości.

Dniemik żąda, abyśmy zostali szczerze z języka, wyznania, uczucia, serca i przekonania — Rosyanami, to jest wymaga od nas patriotyzm narodowego — miłości dla Rosy.

Zaden uczciwy i rozsądny Rosyjanin nie może żądać od narodu polskiego, aby się wyrzekł tyśmioletniej przeszłości i zaparł uszu narodowych, aby stał się wyznawcą rosyjskiego patriotyzmu, bo to jest wprost niemożliwe.

W naszych stosunkach do Rosy o tyle się zmieniło, iż nie mamy dziś nienawiści do narodu rosyjskiego, bo on nie wie jeszcze co jest wolność, on dotąd wielbi przegrane siły, cieszy się smutną równością wobec nieograniczonej władzy jednego cara. Nie mamy nienawiści do Rosyan, bo nienawiść całego narodu, wstręt do jego wiary, lekceważenie jego literatury i obyczajów nie jest potrzebne do zachowania naszych obyczajów, naszej wiary i ideałów polskiego narodu. Mamy tylko nienawiść do strasznej niewoli ducha i ciała, tłoczącej oba narody, a tak obwołanej przez Rosyan znoszonej. Lecz nie żądamy od nas miłości, jeżeli w społeczeństwie waszem nie widzimy ludzi rozumu i serca, którzyby potrafili postawić sprawę zblżenia się na podstawie sprawiedliwości i wzajemnego poszanowania narodowości.

Kogóż dziś mamy kochać? Czy tych dieciałej co całą Polskę okryli żalobnym kirem, — czy zwolenników obecnego rządu, bezwzględnie pochwalających wszystkie jego działania przeciw nam skierowane? Czy możemy ukochać ów ciemny i ciasny patriotyzm rosyjski, dla którego ideałem jest Moskwa przed epoką Piotrowa — czy tych fanatyków, mijających się z prawdą działową i ścisłą logiką, co pragną zmoczyć i zlać wszystkie ludy słowiańskie w jedną narodowość rosyjską? Czy patriotyzm owych apostołów po stopu i wolności, który przerodził się w chwałę rasową, brata się z dziełami gwałtu i wściekłości, wytwarza przesydy i zbrocenia egoizmu narodowego? Czy wreszcie kochać mamy nihilistów, burzących podstawy społecznego bytu dla kosmopolitycznych ideałów? Tego i tych wszystkich kochać Polacy nie mogą!

Cóż mamy wreszcie podziwiać w Rosy? Czy rozwój umysłowy, — czy cywilizację rosyjską, — czy serwilizm i słabość społeczeństwa rosyjskiego, — czy jakąś wielką ogólnoludzką ideę rosyjską, któraby mogła stopić nas z Rosją w jedną całość?

Przynajmniej „bracia Słowianie“, że wasze najzwyklejsze choćby usiłowania, wzbudzić podziwu nie są zdolne!

Słowa Kostomarowa — w Polsce nie ma rosyjskiego stronnictwa, mają po dzień dzień swoją wartość. Są odstępy sprawy narodowej między konserwatystami lub anarchistami, lub wreszcie między ludem ciemnym, ale „odstępstwo jednostek według tegoż Kostomarowa, nie zabija milionów!“

My wierzymy w przyszłość narodu, bo ją w głębi piersi czujemy. Polska żyje, choć jej dające imię szare, inne nazwy, raz *Przysławskie kraje*, innym razem *Zubunia lub Zachodnie kraje*, gdyż przechowywaliśmy starą onę miłości ojczyzny. Nie wątpimy zaś, że Polska żyć będzie w przyszłości, bo choćby wyższe warstwy wytypił miecz najeżdźcy lub te warstwy padły pod hańbą odstępstwa, jak w Czechach, to pozostać lud polski, a ten po wiekach niewoli i ciemniarstwa, obudzi się znnowu kiedyś do życia, bo przechrzta swój język i swoje wizerzenia i na nowo wznieść nie zdziejąca.

Dniemik słusznie powiada, że nastąpiła Polska inne czasy, inne zadania. Wiemy o tem i dla tego kroczymy do naszego odrodzenia na drodze pracy powolnej, szczernej i rozumnej, pracy przedewszystkiem na podniesieniu ludu opartej, aby na polskiej ziemi wyrastały nowe pokolenia Polaków. Tak jest! — Chcemy wywalczyć naszą przyszłość pracą i zasługą. Że mamy dość otywczelnej siły, o tem i wrogowie nasi nie wątpią. Oby tylko starczyło nam wytrwałości. Zresztą Dniemik przynajmniej nie powinien zapominać o słowach manifestu cara Aleksandra II do Bułgarów: „że naród ofiarami i męczotnikami zdobywa sobie prawo do niezależności.“ Któż zaś wie o nas pioniór ofiar i męczotników dla sprawy narodowej?

Naszym zadaniem, Polacy i Rosyjanie powinni się nadal rozwijać zgodnie z swą przeszłością, a wszyscy dobrzy patrioci powinni walczyć przeciw burzącej wszystkę nienawiści, lecz o zlaniu się w jeden organizm narodowy, mowy być nie może. Zabralsie nam ziemi, ale „czci jeszcze nie tknęli.“ Z Rosją nie mamy wspólnego prócz niewoli i jarmu despotyzmu. Wobec tego swópnym zadaniem ludzi wyształconych i kraj swój miłujących, zarówno Rosyan i Polaków jest rozjaśnianie przez bezstronne badanie przeszłości historycznej, rozwijanie postępowych zadań swego narodu, walka z wadami narodowymi — i zostawienie czasowy rozwijania wielkich pytań o losie narodów.

Ustawa o zabezpieczeniu robotników i prawa krajów.

Piszą nam z Wiednia: „Obrady nad ustawą o zabezpieczeniu robotników na wypadek kalekta, toczące się obecnie w Radzie państwa, w jaskrawy sposób przedstawiają sposób, w jaki nasze Koło polskie broni praw krajowych. Poprawki wnoszone w pełnej izbie, w imieniu Koła polskiego, upadają jedna po drugiej dlatego, że nie były stawiane w komisji, gdy czas był po temu, lecz dopiero teraz w ostatniej chwili.

Z górą dwa lata minęło, jak rząd wniósł pierwszy projekt ustawy o zabezpieczeniu robotników. Dwa razy toczyły się w tych dwóch latach obrady komisyjne bardzo długie. Członkowie Koła w komisji nie występowali przeciw różnym centralistycznym wnioskom rządowym. Dopiero w ostatniej chwili przed teraźniejszym obradami w pełnej izbie Koło wzięło do rozpatrzenia projektu komisijnego... i p. Grocholski urządził w nim *horrenda*. Za północ za północ! Trzeba było przed dwoma laty wziąć projekt w Kole pod obrady, a byłoby się oszczędziło przykreści, że teraz wniosek p. Madejskiego upadają.

Z mowy p. Madejskiego o nieuwzględnieniu praw kraju w ustawie o zabezpieczeniu robotników, jaką wypowiedział dnia 29 maja, czytelnicy przekonają się, jak centralistyczna jest ustawa o zabezpieczeniu robotników.

Posel Madejski przemówił w te słowa: „O zasadniczej kwestji spornej, czy ustawę tę zbudować należy na fundamencie spółek zawodowych, czy na podstawie podziału terytoryjalnego, dotychczas dość wiele mówiono, a niewątpliwie jeszcze kwestya ta będzie przedmiotem rozpraw przy § 9. Dziś niech mi będzie wolno wypowiedzieć o niej kilka uwag ogólnych, bo mają być uzasadnieniem poprawki mojej do paragrafu trzeciego.

Moje zdanie o kwestji tej jest takie: Gdyby przy wypracowywaniu ustawy niniejszej rząd austriacki nie ogłosił się za obecni wzorami, żaden pewnie ustawodawca austriacki nie byłby wpadł na myśl, iżby w Austrii nową gałęź administracji można wogóle zakładać na innym fundamencie, jak na podziale państwa według krajów. Takie jest głębokie przekonanie moje. — Albowiem królestwa i kraje reprezentowane w Radzie państwa, nie są — i tego nie można się tu dość często napowtarzać — bynajmniej prowincjami lub okręgami państwa, któreby dowolnie rozgraniczać można raz tak, drugi raz inaczej. Są to osobne twory państwowe z względna samościnością, a tej samościności prawnopolitycznej odpowiada pewna samodzielność administracyjna, która w sposób szczególniejszy i przedewszystkiem w tem się objawia, że każdy kraj dla siebie w terytoryjalnych granicach swych stanowi jednostkę administracyjną, indywidualność administracyjną.

Otwarcie wyznaje, iż cała ustawa niniejsza dopiero przez to nadaje mi się do przyjęcia, że podział terytoryjalny ma według niej być regułą budowy. To postanowiono dopiero w komisji. Okoliczność atoli, że pierwotny projekt nie zawierał tej zasady, musiała podlegnąć za sobą że konsekwencje, które objawiają się w tej wadzie ustawy, iż wszelka ingerencja autonomicznego organu krajowego jest zupełnie wykluczona. Ten charakterystyczny rys ustawy jest moim zdaniem poprostu zdrożny. Nie zgadzają się do aniz rzeczywistości potrzebami życia i krajów, ani też z duchem konstytucyjny; nie da się też pogodzić z kierunkiem, w jakim u nas (?) życie publiczne dotychczas się rozwijało.

Ustawa o zabezpieczeniu robotników stwarza nową, rozległą dziedzinę administracyjną; wyrwa znaczną część żywych interesów z sfery prawa prywatnego, poddaje ją prawu publicznemu, a żywe to składniki ruchu i obrotu, które dotychczas ściśle z krajem były powiązane, przekazuje w bezpośredni zarząd centralnym władzom państwa. Takie bezpośrednie poddanie ich rządowi bez ingerencji autonomicznych organów krajowych jest wręcz nie dozwolone. Sprawy rozwijające się wewnątrz krajów mają być wyrwane z związku organicznego i pozabawione prawnej opieki prawnej organów krajowych.

Gdyby kto może wątpił jeszcze, że to jest w ustawie zdrożność, niechże zwróci choć tylko ten jeden fakt. Administracja sądownicza jest z pewnością gałęzią administracyjną zupełnie pozabawioną pierwszeństwem autonomicznego, a mimo to ministrowi sprawiedliwości nie wolno przesunąć nawet granic sądu powiatowego bez poprzedniego przyzwolenia Sejmiku. A teraz proszę porównać to z administracją spraw, w których pierwszeństwo administracji przeważa; albowiem pierwszeństwem tym jest to okoliczność, że fundusze na zabezpieczenie robotników mają powstać nie z grosza publicznego, lecz z pieniędzy prywatnych, jakoteż w tem, że zarząd ich spoczywał ma w ręku korporacji przewidziane samodzielnie, tylko nadzor nad nimi ma być w ręku państwa. Skoro tedy w innych sprawach ustawy uznają konieczność ingerencji autonomicznych organów krajowych, powinno to stać się także w ustawie niniejszej, która tyczy się gałęzi administracyjnej, w której pierwszeństwo autonomiczne tak bardzo przeważa, bod to sprawa zabezpieczenia, sprawa właściwie prywatna.

Ta wadliwość ustawy nie zgadza się też z polityką ustawodawczą, bo to ustawa nie dla walki, lecz dla pokoju. A jakże tu rząd chce wpływać pojednawczo, gdy od tego zaczyna, że obraża przekonanie krajów o prawo witem prawie ich do rozciągania opieki nad interesami krajowemi? Dobra polityka ustawodawcza wymaga, aby dotkniętym tą ustawą sferom dać uspokojenie, że organ, który uważają za właściwie powołany do obrony właściwości i interesów krajowych, będzie też mógł obroną tę wykonywać.

Dwojakie są przyczyny, które w sprawie objętej ustawą niniejszą koniecznie wymagają wpływu organów autonomicznych na administrację rządową. Do jednej kategorii należą kwestye zasad organizacyjnych. Są to kwestye wprawdzie tylko przemijające, ale mające wielki wpływ na cały dalszy rozwój zorganizowanych zakładów zabezpieczenia. Do nich zaliczam złożenie kilku krajów pomniejszych w obręb jednego zakładu zabezpieczenia w myśl paragrafu 9 i mianowanie

części członków zarządu w myśl § 12, do których to paragrafów wnoszę poprawki. Do drugiej kategorii należy kwestya § 8, który upoważnia ministra spraw wewnętrznych do czynienia wyjątków do reguły zasadniczej. Reguła zasadnicza jest, że pewna kategoria przedsiębiorców według wspólnych im znamion jest zobowiązana do zabezpieczenia robotników albo niezobowiązana. Ale zarówno w jednej, jak w drugiej kategorii zachodzą niektóre przedsiębiorstwa, które oprócz wspólnych z innymi znamion mają pewne odrębne, sobie tylko właściwe znamię, wskutek którego stanowią wyjątek w swej kategorii, i względem takich to przedsiębiorstw daje § 8 ministrowi upoważnienie do wyjęcia ich z pod obowiązku zabezpieczenia, jeżeli na całej kategorii obowiązkiem ten ciężki, albo na odwrót, do poddania ich obowiązku zabezpieczenia, jeżeli cała kategoria od obowiązku tego jest wolna. Otóż jeżeli gdziekolwiek, to właśnie w takich sprawach autonomicznych organ krajowy powinien mieć wpływ pierwszorzędny, bo tu trzeba znać rzecz lepiej i dokładniej, niż ją rząd zdaleka znać może.

Nie stawiam wniosku, żeby rząd zasięgał opinii sejmów, bo pojmuję, że tok spraw sekuracyjnych nie pozwala odnosić się do sejmów raz w rok na krótki czas zebranych; ale Wydział krajowy jest organem powołanym do tego, żeby rząd słuchał głosu jego w sprawach takich. Dlatego wnoszę: Wysoka Izba zechce uchwalić, żeby w paragrafie trzecim — po słowach: „minister spraw wewnętrznych jest upoważniony“ — położono wyrazy: „w porozumieniu z Wydziałem krajowym.“ (*Hucne bravo! a law polskich.*)

Poprawka ta, jak wiadomo, upadła.

Ziemie polskie.

(Rody szlacheckie na Górnym Śląsku. — Oburzający czyn w Warszawie).

„Z artykułu jednej z niemieckich gazet śląskich dowiadujemy się korespondent *Gazety Polskiej*, że z 250 przystarłych rodów szlacheckich, które przy końcu XVII stulecia w nadodrzańskiej ziemi kwiły, dziś jeszcze tylko 110 istnieje; wszystkie inne wymarły lub zagnęły.

„Autor podaje też liczbę na zasadzie poematu: *Das Bardenlied*. Abschatz (Hans Assmann, *Freiherr von Abschatz*, rozdził się w Wierzbicach (Wirbitz) na Śląsku austriackim r. 1646, umarł 1699). Jeżeli się zaś do tej liczby doda mniej więcej 50 rodzin, których poematów nie wymienia, a mianowicie górnośląskie rody Suchodolskich, Miechowickich, Świętochłowickich oraz inne, także już w znacznej części wygasłe, wyniknie stąd, że z 300 szlacheckich rodów śląskich w ostatnich stuleciach blisko 200 wymarło. Do pozostałych 100 rodów śląskich dodać należy taką samą liczbę uszłachconych i blisko 25 w najnowszym czasie do Śląska skądinąd przybyłej szlachty, tak że wszystkie na Śląsku osiadła teraz szlachta składa się z 225 rodzin.

„Germanizacja Śląsko-polskiej szlachty rozpoczęła się na Śląsku Dolnym od dawnych bardzo czasów, bo wtenczas jeszcze, gdy po wydaniu nadodrzańskiej ziemi (r. 1163) synom Władysława II najstarszy z Władysławowiczów, Bolesław, dział ten wziął w posiadanie. Tak Piastowie śląscy, jak i rycerstwo śląskie łączyło się tu przez związki małżeńskie z rodami niemieckimi pogranicznych dzielnic niemieckich. Klasyztor nowofundowane i Niemcami obsadzone germanizowały również ludność, a dopełniła reszty kolonizacya, sprowadzająca Szwabów i Sasów nad lewy brzeg Odry w wielkiej ilości. Sza ona zrazu zupełnym krokiem, ale niestannie, bo nie potrzebowała łamać się z oporem, jaki inteligentni *Wiedźm* narodowa daje. Trudniej było zgermanizować Górny Śląsk. Tu wpływy krakowickie niezmiernie utrudniały, bo — jak wiadomo — cały wschodnio-południowy kąt tej ziemi ulegał jurysdykcji biskupów krakowickich aż do początku bieżącego stulecia. To też ostatnie szczątki polskich rodów szlacheckich na Górnym Śląsku żyły mianowicie w ziemi bytomskiej, pszczyńskiej, tarnowieckiej, p. Górecy, Mikusza, Koszycey, Kalinowcy, Mierozawscy, Koszombowie (?), Bytomscy, Paczyńscy, Błaihowie, Skalscy i inni. W krótkim czasie zgermanizowali się oni zupełnie przez niemieckie szkoły, przez związki małżeńskie z Niemcami oraz przez służbę w wojsku austriackim, a następnie (od r. 1742) pruskiem, zakłady kadetów nie miało się też do tego przyczyniły. Gdzie dźwigni tych nie było, tam dotąd germanizacya nie dotarła, t. j. do chat ludu górnośląskiego. Lud ten wynarodowić będzie zadaniem systemu obecnego.“

Oburzający czyn, jak donosi korespondent *Da. Post.*, stał się w tych dniach. W jednym z zakładów naukowych prywatnych, mianowicie w zakładzie czteroklasowym męskim p. Babińskiego. W klasie czwartej, kiedy się lekce skończyły, uczniowie jak zwykle ukłkili do odmówienia modlitwy. Po modlitwie profesor języka rosyjskiego, który, jak twierdził, uważa, iż modlitwa zbyt prędko odmówioną została, przywołał do siebie do kadetry uczenia (Wolskiego), który odmówił modlitwy i dał mu w twarz. Odwróciwszy się następnie do klasy, rzekł: *a tiepier obiazajies* (a teraz obrażacie się). Uczniowie w najwyższym oburzeniu zwrócili się ze skargą do p. Babińskiego, który na razie nie mógł nic zrobić. Oklekała rzecz, jak się tu wstrętna awantura skończyła. Podobno ojciec spoliczkowanego chłopca, doskonałego ucznia, ma się udać na drogę sądowną ze skargą. Fakt ten dzikiego postępkę nauczyciela, który bez żadnej racyi powołał się uderzyć w twarz chłopca publicznie wobec jego kolegów — jest przedmiotem rozmaitych uwag. Czy Apuchtin jest o tem? Gdyby nawet wiedział, wątpliwą jest rzecz, aby doraźna nauczycielowi karę wymierzyl i kazał go wydalid; wszak to był Rosyjanin!

Stan armii rosyjskiej.

Rosyjskie ministerstwo wojny zarządziło zbadać wewnętrznych stosunków wojsk rosyjskich. Badania te dostarczący zajmujących szczegółów, które tem więcej zasługują na uwagę, iż od dnia 1 stycznia 1885 roku nie zaszły istotne zmiany. W 1884 r. w wykassch wojska regularnego wraz z rezerwą było zapisanych 30889 generałów i

innych oficerów w ogóle, tudzież 798908 żołnierzy. W ciągu owego roku wystąpiło z szeregów 2176 generałów i oficerów różnych stopni, a na ich miejsce wstąpiło tylko 1676 oficerów, przeczo korpus oficerski z początkiem 1885 roku zmniejszył się o 500 osób. To zmniejszenie jest następstwem wydanych przed dwoma laty przepisów o swansowaniu, które oznaczały granicę dla wieku i ostryżły wymagania co do uzdolnienia oficerów. Nado wielu generałów i oficerów sztabowych zajmowało stanowiska niezgodne z godnością rangi, na których pozostawiono ich, gdyż rząd nie wiedział, jak ma ich użyć, a zarazem nie chciał oddać ich smutnemu losowi z powodu nadzwyczaj skromnej emerytury. Przed dwoma laty odpadł i ten powód zwiększający etat oficerów armii czynnej, penasy bowiem znacznie zostały powiększone z funduszu emerytalnego, uzbieranego przez lat dwadzieścia pięć przez korpus oficerski. Dziś więc nie potrzeba już liczyć się z temi względami i dlatego ministerstwo wojny przystąpiło do gruntownego oczyszczenia armii ze starych generałów i oficerów sztabowych. Przy ścisłym przeprowadzeniu tego systemu korpus oficerów rosyjskich odmłodzi się, przedewszystkiem zaś zmniejszy się znacznie liczba generałów, która dziś jeszcze wynosi 1400, ludzi niedoświadczonych, nieodpowiadających zadaniom tego wysokiego stanowiska. — Czynną armia regularna składała się 1 stycznia 1885 roku z następujących części i rodzajów broni:

Piechota:	954 batalionów	513,861
Jazda:	330 szwadronów	59,262
Artylerya:	(368 baterji)	
	(1640 dział)	77,571
	(57%, parków)	
	(30%, batalio)	
Inżynierya:	22 parków	30,533
	6 kompanij	

Stopa pokojowa czynnych wojsk nieregularnych, to jest Kozaków, wynosiła w tym czasie: 285 sotni jazdy, 50 sotni piechoty i 96 dział z 2169 generałów i oficerów i 44920 żołnierzy. Liczba kozaków na stopie wojennej wynosi wraz z oficerami 158.000 żołnierzy. Z porównań z poprzednim rokiem zauważać można polepszenie się zdrowia w armii. W roku 1884 przypadało 340 chorych szpitalnych na tysiąc żołnierzy, nie licząc chorych rewirowych — oraz 729 zmarłych. W owym roku umarło ogółem 6327 żołnierzy. Ponieważ byli to wszystkie młodzi ludzie, uznani za zdrowych i zdolnych do służby, przeto liczba zmarłych zawsze jest znaczną. Do chorób najczęściej spotrzeganych należy zapalenie płuc, suchoty, tyfus i zapalenia organów brzusznych.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 1 czerwca.

(†) Po interpelacyi p. Tauache w sprawie kolei drugorzędnych i odpowiedzi p. Jaworskiego jako przewodniczącego komisji kolejowej przekazała Izba wniosek rządowy o czasowem uwolnieniu od cla kurduzyi i prosa, wprowadzanego z Bułgaryi i Serbii komisji cłowej, wniosek zaś o przedłużeniu kolei wązkotorowej Mostar-Metkowiec do ujścia Ramy komisji kolejowej.

Bopoczęła się następnie rozprawa szczegółowa nad ustawą o zabezpieczeniu robotników na wypadek kalekta. Do § 12, który stanowi, że trzecią część członków zarządu zakładów zabezpieczających zamianować ma minister spraw wewnętrznych, postawił w poniedziałek poseł Madyjski poprawkę, aby minister mianował ich tylko na propozycję Wydziału krajowych. Przeciw tej poprawce oświadczył się zaraz komisarz rządowy, radea minist. Steinhach i p. Neuwirth, dziś zaś p. Kopp, który w poprawce widział chęć rozbudzenia wrań narodowych. P. Madejski w odpowiedzi oświadczył, iż stawiając poprawkę nie miał na myśli narodowości, a zarazem, że tylko Wydział krajowy mógł wskazać właściwe osoby, obnazniamone z miejscowemi stosunkami ekonomicznymi okręgów. Następnie powrócił do wczorajszego wystąpienia posła Neuwirtha, aby stanął w obronie godności Koła polskiego. P. Neuwirth ośmielił się powiedzieć, iż dziwi go, dla czego rząd nie protestuje przeciw poprawce, ograniczającej władzę wykonawczą, że przeto zaczyna się już *luogo di traffico* (targ Koła z rządem o cenę głosów). „Uważam za rzecz niżę godności mojej — mówił p. Madejski — wykazywać bezpodatność takiej insynuacyi, która a oburzeniem odpiaram.“ P. Rapp dowodził, iż poprawka p. Madejskiego nie usuwała władzy wykonawczej ministra spraw wewnętrznych i była jest do wykonania. Radzi atoli zamiast na „proponuje Wydział krajowy“, użyć „w porozumieniu z Wydziałem krajowym“. P. Neuwirth odpowiedział p. Madejskiemu ironicznie *vederemo!*

Za poprawką Rappa oświadczył się sprawozdawcą większością k. L. Liechtenstein, poczem wniosek p. Madejskiego został odrzucony 136 głosami przeciw 106. (Za wnioskiem głosowali Ozei i Polacy) a przyjęta została poprawka Rappa, za którą głosowali ministrowie.

Przy § 14 zarządził p. Kronawetter, że projekt ustawy został wypracowany według jakiegoś szlendrianu i że dawnym wyzejzajem rząd daje stowarzyszeniom pozór autonomii, a odbiera im wolność i samodzielność. Lepiej wprost powiedzieć: *sic volo, sic jubeo, pro ratione voluntas!* Rządu bronił radea minist. Steinhach.

Paragrafy 13 i 14 Izba przyjęła, poczem rozpoczęła się rozprawa nad następnymi paragrafami. Do głosu nad § 15 (o funduszu rezerwowym) i § 16 (o sposobie pokrycia kapitału i składkach ubezpieczonych) zapisał się do głosu Mauthner, Schwab, Machecko, Menger i Pohner.

Jutro dalezy ciąg rozpraw nad ustawą o zabezpieczeniu robotników.

Przegląd polityczny.

Kraków, 2 czerwca

Po znanem oświadczeniu, złożonem w imieniu całego gabinetu przez ministra

skarbu p. Dunajewskiego w sprawie naftowej, sytuacya stała się wprawdzie jaśniejszą, ale nie przestała być groźną. Stara *Presse*, będąca wyrazem zapatrywań gabinetu, broni go oczywiście wykazując, że ani prawica ani lewica nie ma racyi i że na wypadek wytrwania przy wniosku gabinetu pada się do dymisyi, czem chce osłabić przekonanie powszechne, iż gabinet nie ma bynajmniej zamiaru ustępować, lecz raczej rozwiązać Izbę.

Obecnie rozchodzi się o to, jak się zachowa cała prawica, bo nie ulega żadnej wątpliwości, iż lewica będzie głosować przeciw ministerwu. W tej mierze interesujące są głosy dzienników czeskich, będące wyrazem zapatrywań klubu czeskiego. *Nar. Listy* piszą: „Nie wierzymy w przelisenie gabinetu. Prawica nie lęka się zresztą dymisyi gabinetu, owszem żyjeży jej sobie na wypadek, jeżeli rząd uprze się przy bezmiennem przyjęciu projektów ugodowych, których przeciw prawica w obecnej formie przyjęć nie może. Rząd wiedział o tem dobrze. Prawica oświadczyła solidarnie i stanowczo bronić interesów krajowych bez względu na rząd. Nawet p. Lienbacher trzyma się teraz zgodnie z prawicą.“ — *Mias Naroda* zaś mówi o obecnej sytuacyi: „Rząd układał się w dniach ostatnich z posłami czeskiemi i zażądał od nich natarczywie, aby bez zmiany przyjęli wszystkie projekta ugodowe. Na to oświadczyli Ozei, że to nie zgadza się ani z godnością ani z korzyścią narodu czeskiego i dlatego muszą popierać żądania posłów polskich co do zmiany projektów ugodowych.“

Nar. Listy cieszą się wprost z przelisenia. „Groźby rządu — jak piszą — nie przydadzą się na nic. Rozwiązanie Izby poelskiej miaoby tylko ten skutek, iżby z nowych wyborów dostały się do niej żywieli więcej samodzielnie i więcej stanowcze.“

Politik pochwała zupełnie postępowanie posłów czeskich, popierających żądania polskie, w tem przekonaniu, że Polscy nawzajem poprządanie czeskie co do podatku od cukru i co do sprawy bankowej. „Czesy posłowie są przekonani, że rozwiązanie Izby poelskiej nie wywrze wpływu przez rząd potądganego, gdyż i nowa Izba nie da się nakłonić do tego, by projekta ugodowe przyjąć bez zmiany.“

Fremdenblatt, organ ministra spraw zagranicznych wyraża się o oświadczeniu p. Dunajewskiego jak następuje: „Rząd nie objawił zamiaru, jak się tego powszechnie spodziewano, prosid cesarza o dymisyę, lecz zamierza on prosid go raczej o rozpuszczenie Izby. Na wypadek przyjęcia wniosku Suessa zgrozono nie przeliseniem gabinetowem, lecz przeliseniem parlamentarnem. Albo Izba przyjmie bez zmiany propozycję, odnoszącą się do cla od nafty, albo też zostanie rozwiązana. Rząd węgierski nie chce się wdawać w żadne modyfikacye i nie można nawet myśleć o nowych z nim rokowaniach. Z oświadczenia ministra skarbu okazuje się, iż bardzo silny czynnik wpłynie na dalszy przebieg spraw, ale z oświadczenia tego nie można się dowiedzieć, dla czego Węgrzy chcą wszelkimi sposobami utrzymać system cłowy, ułatwiający nadużycia, i dla czego my mamy być znnowu tym rozumniejszym, który ustępuje. Układ, zawarty między oboma rządami, przyszedł do skutku z zastrzeżeniem, że oba parlamenty go zatwierdzą. Jeżeli przeciw wnioskowi p. Suessa nie można przytoczyć innych argumentów jak tylko te, z którymi reprezentanci rządu wystąpili na posiedzeniu komisji, to wątpimy, żeby opinia publiczna przekonała się, że w wniosek ten jest nieodpowiednim. Podany przez p. Suessa projekt polega na zasadzie, zastosowanej przy podatku od cukru, i dlatego spodziewaliśmy się, że będzie się można dowiedzieć dokładnie, dla jakich to powodów projekt ten nie da się urzeczywistnić. Można się było tego spodziewać tem bardziej, iż niektóre dzienniki prasońskie rozwinęły wprawdzie wiele zapału, ale za to bardzo szczepły zapas argumentów i nie siliły nawet zarzutów przeciw tym rafinerjom węgierskim, które pod pozorem ropy sprowadzają oczyszczoną naftę z zagranicy. Kwestya, o której mowa, jest kwestją zasadniczą, korzystniej byłoby dla Węgier wyjsnied ją, aniżeli uważać ją za nienaruszalny postulat.“

Podług *Wn. Allg. Ztg.* w tonie prawicy panuje to przekonanie, że rząd rozwiązując Izbę poelską, popełnił błąd nie do dsrowania, bo przy nowych wyborach poniesie klęskę. Z jednej strony otrzyma on parlament gorzej złożony, z drugiej strony zaś agitacya wyborcza wywoła ogromne rozdrażnienie opinii publicznej w obu połowach monarchji przeciw sobie, bo cała kampania wyborcza będzie mieć cechę antipolityczną. — Dla reprezentantcy austriackiej cała sprawa nie ma właściwie cechy politycznej, — lecz wyłącznie ekonomiczną a zarazem etyczną, bo Izba poelska poznawszy rzecz dokładnie, nie da się nakłonić do tego, by sankcyjnować defraudacyę. Nawet k. Liechtenstein ze swajem centrum jest w tej sprawie w zupełnej zgodzie z innymi frakcyami prawicy.

Według tego samego dziennika p. Dunajewski miał wczoraj podczas posiedzenia Izby dłuższą konferencyę z przewodcami Koła polskiego, poczem odbyła się narada całego gabinetu która trwała więcej niż dwie godziny. Rezultat dotąd niewiadomy. Sytuacya nie uległa zmianie. Posiedzenie komisji cłowej, zapowiedziane na wczoraj na g. 7 wieczór, zostało znowu odwołane.

Coraz wyraźniej zaznacza się w tonie gabinetu francuskiego różnica zdań w sprawie wydalenia księżąt. Czterej ministrowie: Lockroy, Granet, gen. Boulanger i admirał Aube niezadowoleni z projektu, wypracowanego przez Freycinet'a, starają się nakłonić go, żeby zmienił ustawę w ten sposób, że hrabia Paryża i k. Napoleon z systemem będą musieli bezwarunkowo opuścić Francję, a innym księżątom wolno będzie pozostać jedynie za wyjątkiem pozwoleniem rządu. Freycinet sprzeciwia się jednak stanowczo wszelkim zmianom i grozi podaniem się do dymisyi. W sferech monarchicznych istnieje zamiar urządzenia wielkiej manifestacyi w dniu, w którym hr. Paryż otrzyma rozkaz wyjazdu. Konserwatywni ministrowie i deputowani chcą się udać tłumnie

zamku Eu i oczekiwać tam dekretu; następnie zaś towarzysząc hr. Parzyta do granicy w Pa-ryżu obawiając się, że wielu ambasadorów sagra-nicznych poda się do dymiały, gdyby hanicy przyszła w istocie do skutku.

Z Londynu donoszą, że głosowania, nad tem, czy ustawa flandryjska ma być dalszą w Izbie czytana, odbędzie się we czwartek lub piątek. Lord Hartington i jego przyjaciele będą nie-wątpliwie głosować przeciw drugiemu czytaniu. Chamberlain wraz z grupą swych stronników wstrzyma się zapewne od głosowania. Tak więc drugie czytanie zostanie prawdopodobnie uchwa-łomem nieznaną większością. Opozycja utrzy-muje, iż projekt Glastonsa dawno już skończył się i że trzeba już tylko myśleć o pogrzebaniu go w przyzwoity sposób.

Turecja i Grecja wystąpiły znów diploma-tycznie otkólniki do mocarstw europejskich. Wy-soka Porta uskarża się na to, że Grecy nie opu-ścili jeszcze stanowisk, które ich wojsko zajęło w czasie ostatniego starta na granicy. Bzgd grecki wiadomości ze swej strony mocarstwa o pe-szepak demobilizacji i prosil o zaprzestanie blo-kad. Anglia dosyć chętnie uczyniłaby zadosey temu żądaniu. Ks. Bismark nie chce jednak sły-szeć o odwołaniu eskadry, dopóki Trikups nie zobowiąże się uroczystie do ścisłego wykonania postanowień koncertu europejskiego. Mowy mini-strów greckich, którzy przedstawiają demobiliza-cję, jako krok zupełnie samodzielną, zrobili nie-mie wstrząsanie w Berlinie. Niemcy chcą prze-konać Europę, że przyjeźdź Francji nie może ochro-nić Grecji od upokorzenia.

Pogrzeb Jana Dobrzańskiego.

Lwów, 1 czerwca.

Pomimo ulewnej deszczu, który zaczął padać zaraz po południu, a trwał prawie do chwili, gdy kondukt ze zwłokami ś. p. Jana Dobrzańskiego wszedł na cmentarz — a pomimo dzi-wnych zakazów władzy duchownej, o których pi-sałem wam wczoraj — pogrzeb wypadł tak uro-czyście, tak świetnie, że prócz objawu wielki dla wielkich zasług zmarłego, stał on się wielką ma-nifestacją narodowego uczucia. Od gmachu tea-tralnego poczynawszy, przez ulicę Teatralną, Plac Maryacki, Halicki i Bernardyński aż do ulicy Pię-karskiej, a więc na przeszło kilometrowej prze-strzeni, po obu stronach ulicy stały w szeregach szeregach tłumy ludu, w oczekaniu przed ka-raniami i za nim postępowali tysiące, a kiedy przybywszy na cmentarz stanęłam na wyniośle-jszym miejscu, aby przejrzeć całość, nakoło, jak tylko okiem zasięgnąć można było, widziałem ścieśnienie tłumy.

W chwili, gdy zwłoki wynoszone z gmachu teatralnego, padał — jak wspominałem — deszcz ulwny. Ka. infułat Jurkowski pokropił zwłoki i w bardzo licznej asyście duchowieństwa popro-wadził kondukt. Na ciele orszaku postępował oddział straży ochotniczej — następnie dom ubo-gich — sechy z chorągwiami — dalej główny kor-pus straży ochotniczej — deputacje z wieńcami — Sokół lwowski — Rada miasta Lwowa z prezy-dentem na czele — wrzeszcz duchowieństwo. Karawan ciągnęły trzy pary koni — obok kara-wanu szli artyści sceny lwowskiej z przedświec-łami bukietami i konwalii i liści palmowych, i So-kółki. Za karawanem postępowała rodzina i nie-przełiczny tłum publiczności.

Wieńce niesione przez deputacje, były nastę-pujące: Od młodzieży szkół średnich — stow. „Skala” — „Gwiazda” — „Ognisko” — od służ-by teatralnej — stow. „Wiera” — drukarni Ga-sety Narodowej — stow. młodzieży handlowej — słuchaczy politechniki — młodzieży akademickiej — czytelnicy akademickiej — gremium chrześc. kupców i przemysłowców — komitetu obywatel-skiego — wygnańców z Prus — uczestników po-wstania z r. 1863 — artystów i artystek teatru krakowskiego — dyrekcji teatru krakowskiego — artystów teatru lwowskiego — „Sokoła” stani-sławowskiego, brodzkiego, lwowskiego i krakow-skiego — Koła literackiego lwowskiego i krakow-skiego — Towarzystwa pedagogicznego — redakcyi Dziennika Polskiego, Kurjera Lwowskiego, Ga-sety Narodowej — rady miasta Brodów — oby-wateli miasta Krakowa — i Rady miasta Lwowa. Prócz tych, które niesiono, były na karawanie zawieszone wieńce od rodziny — od redakcyi Nowej Reformy, od dra Adama Asnyka, rodziny Małych, Zdzisława Marchwickiego, Edwarda Si-mona i wielu innych, których napisów już nie mogliśmy odczytać.

W asyście duchownej reprezentowane było du-chowieństwo łacińskie, ruskie i ormiańskie — da-lej wzięły udział klaszary OO. Bernardynów, Do-minikanów, Franciszkanów i Karmelitów i semi-narium łacińskiego.

Przed gmachem teatralnym odpiewała „Lut-nia” żałobną kantatę. Po ukończeniu obrzędu kościelnego na cmentarzu, duchowieństwo opu-ściło zaraz cmentarz, pozostawiając zwłoki nad otwartym grobem. Pierwszy przemówił nad gre-bem dr. Boszkowski imieniem Rady miasta Lwowa — podnosząc, iż gdy zmarły działał głów-nie w tem miesiącu, reprezentacyi jego głos pierwszy się należał. Mowca jako główny rys cha-akterystyczny duchowej postaci zmarłego pod-nosi płomienną miłość ojczyzny, poświęcenie wszystkich przedsięwzięciom dla idei narodowej.

Drugi mówił p. Romanowicz — zazna-czając, że jeżeli nad zwłokami zmarłego kraj sta-ły z żalobą a wdzięcznością stoi, to uznaniem takie wyrobił sobie Dobrzański własną jedynie pracą i zasługą, i był na prawdę „ani z soli ani z roli, sta z tego co mnie boli”. Główną jego zasługą było budzenie do życia narodowego w chwilach nieszczęścia, ucisku z zewnątrz a upadku ducha w na-rodzie. Jeżeli ktoś nazwał Lwów „pomnożytelem polskości”, jak niedgdy nazywano zwycięskich mocarzy „auctor imperii” — to największa w tem zasługa Dobrzańskiego.

Platon Kostecki imieniem dziennikarstwa podnosi znaczenie tej chwili uroczystej, kiedy ty-siące oddają cześć człowiekowi, co nieczem innym nie był, tylko dziennikarzem. W pełnych miłości słowach skreślił postać Dobrzańskiego jako dzien-nikarza, jego zasługi, i dał gorycz wyraz wdzię-żności, jaką dla zmarłego dziennikarstwo nasze jest przejęte.

Dr. Tadeusz Butowski imieniem Koła lite-rackiego tęsknił zmarłego, który „nie będąc członkiem parlamentu, był jednak wielkim politykiem tego kraju — nie napisawszy jednej książki, był jednak wielkim literatem tego kraju — nie na-pisawszy ani jednego dramatu, ma jednak ogromne dla sztuki dramatycznej zasługi”.

Imieniem artystów teatru pożegnał zmarłego Marceli Zboński w słowach nader serdecznych.

Szereg mowców zakończył dr. Żegota Kró-wyński imieniem „Sokoła”. Przytoczył słowa zmarłego, wypowiedziane w dniu 19 rocznicy założenia Towarzystwa. Dobrzański przezwiał, że 20-ty rocznicy nie dożyje, i że zachęcał go-rąco do pielęgnowania fizycznej siły i zdrowia, jako jednego z najważniejszych czynników naro-dowej pracy. Mowca uważa to jako testament zmarłego, który przez „Sokoła” święcie będzie wykonany.

W tym ukończył się ten wspaniały żałobny obrzęd. Miał on cechę wybitnie narodową i pa-tryotyczną, a tysiące obecnych opuściły cmentarz pod najwznieślijszym wrażeniem.

Pogadanki naukowe.

Telefonia na wielkie odległości. — Porozumiewanie się krajów Europy. — Doświadczenia w Stanach Zjednoczonych. — Transmisja telefoniczna na 500 mil odległości. — Wpływ rodzaju przewodników. — Dr. Ocherowicz. — Zastosowanie telefonów w go-spodarstwach wiejskich.

Niebawem będziemy rozmawiać za pomocą tele-fonów wzdłuż i wszerz całej Europy; z jedne-go końca przebiegać będzie słowo ludzkie po dru-tach telefonicznych z szybkością błyskawicy na drugą kończynę.

Van Rysselberghe, doradca elektro-techniczny zarządu telegrafów w Belgii, ukończył właśnie awę doświadczenia w Stanach Zjednoczonych w przedmiocie telefonowania na wielkie odległości, które nie dopuszczają wątpliwości pod powyższym względem.

Z doświadczeń mych wynika; zapewne pan Van Rysselberghe, że będzie można wprost korespondować na wszelkie odległości bez przerwy; czego nam nie daje telegrafia. Wszystkie stolice Europy będą, jak spodziewam się, połączone za pomocą niezgodzi narodowej — słów telefonicznej. Również w tej — mam nadzieję, że mowa: ludzka przebiegnie bez trudności z Londynu do Kalkuty.

Telefonia więc przygotowuje nam nieopodstak-ki, gdyż obecnie znajdujemy się w okresie śred-nich transmisji słowa na odległość kilkusot kilo-metrów.

Doświadczenia p. Van Rysselberghe są w samej rzeczy bardzo zajmujące i szezęgólnie do dalszych prób. Jak wiadomo, powiada telefonista Journal de Debats, znakomici fizycy wynaleźli system anti-indukcyjny, który szewła korzystać z dru-tów telegraficznych dla transmisji słowa i uży-wać tychże drutów jednocześnie dla telegrafu i telefonu. Kompania amerykańska upoważniła bel-gijskiego elektro-technika do wypróbowania tego systemu na swych długich sieciach, podczas zwyczajnego ruchu depesz.

Cóż wynikło z tego rodzaju prób? Między Grafion i Parkersburg (odległość 167 kilometrów) na linii o osmiu drutach, komunika-cje telefoniczne krzyżowały się z depeszami tele-graphicznymi za pomocą począwornika (quadru-plex) Edisonsa. Niektóre druty były żelazne inne miedziane. Przenoszenie słów po drutach miedzianych było nadzwyczaj czystem. Po prze-wodnikach żelaznych głos z większą siłą prze-chodził, lecz członkowanie głosu wiele pozosta-wiało do życzenia. Cokolwiekbadz podczas pracy nie można było dostrzedz nawodzenia (indukcyi) jednych drutów na drugie.

Doświadczenia następnie na liniach między Nowym Jorkiem i Chicago na drutach miedzia-nych i między Baltimore i Chicago na drutach żelaznych. Po drutach żelaznych można rozma-wiać co najwyżej na odległość 400 kilometrów. Słyszano głos niewątpliwie na długości z Grafion do Fostoryi (odległość 520 kilometrów) lecz po-łowa wyrazów zgubiła się po drodze. Z Baltimora do Fostoryi (odległość 1000 kilometrów) woa-łe nie słyszano ani głosu ludzkiego, ani hasła fonicznego.

Wszystko atoli inaczej przedstawia się, skoro rozmawiamy za pomocą drutów miedzianych. Przenoszenie głosu jest dawniej czystem, jeżeli przewodniki dostateczną posiadają grubość. Z Fo-storyi do Nowego Jorku (odległość 1175 metrów) można dokładnie słyszeć mowę ludzką, jeżeli drut ma 2.7 milimetrów grubości. Z Fostoryi do Albany (941 kilometrów odległości) konwer-sacya była dobra. Za pomocą grubszych drutów można słyszeć o wiele dokładniej. Van Ryssel-berghę z doświadczeń swoich wyprowadził nastę-pujące jakoby prawo: „Doniosłość telefonu jest niemal proporcjonalna do siły przewodni-cтва elektrycznego drutów. Zwiększając średnicę powiększamy doniosłość”.

W każdym razie należało za pomocą doświad-czenia wykazać tę proporcjonalność i sprawdzić ją na bardzo długiej linii.

United Line's Telegraph Comp. posiada mię-dzy Nowym Jorkiem i Chicago bezpośrednio dru-ty grubości 6 milimetrów, draty Compound ma-ją stalowy ośrodkowy rdzeń grubości 3 milime-trów, okryty powłoką miedzianą, grubą na 1.5 mm. Całkowiata długość każdego drutu wynosi 1625 kilometrów. Taki drut ze stali i miedzi odpowiada co do przewodnictwa pięciomilimetrowe-mu drutowi miedzianemu, a zarazem odznacza się wielką zdolnością przewodzenia. Połączone dwa z tych drutów, a gdy one nżyte zostały dla przyrządów telegraficznych, zaczęto rozma-wiać między Nowym Jorkiem a Chicago.

Głoz, opowiada inżynier Steward, czynny w Chicago, dochodził z taką siłą brzmienia i z ta-ką jasnością, iż mimowolnie spojrzalem poza sie-bie, aby się przekonać, czy kto poza mną nie mówi. Tak dobrze rozmawialiśmy na odległości 1625 kilometrów, iż jesteśmy przekonani, że jest możebnem wyrażać się telefonicznie na potrójnej odległości.

Van Rysselberghe gwarantuje powodzenie na potrójną odległość 3250 kilometrów. A ponie-ż wszystkie zalety od przewodnictwa drutu, prze-to elektryk belgijski dodaje: „Mają drut odpo-

wiedniej średnicy ręczę za dobre rezultaty na każdą odległość, choćby z Paryża do Tonkinu”.

Streśliwszy to wszystko, mówi Henri de Parville, a nie przekraczając dziedziny rzec-zywiłności, wypada przyznać, iż korespondowa-nie w dobrym skutkiem za pomocą drutu 2.1 mm. na odległość 500 kilometrów i za pomocą drutu grubego na 2.7 mm. na odległość 941 kilome-trów; za pomocą drutu na 5 milimetrów na o-dległość 1625 kilometrów — a zdaje się być rzezcą pewną, że za pomocą takiego samego dru-tu bardzo dobrze można korespondować w od-ległości 3250 kilometrów.

Powyższe doświadczenia mają wielką doniosłość i szachę zapewne do urządzania linii telefoni-cznych na wielkie odległości.

Nader ciekawy artykuł dra Juliana Ocher-owicza zamieściła Gasetta rolnicza, wychodząca w Warszawie, o telefonach prywatnych. Nie mając pod ręką owego numeru Gasety po-dajemy treść artykułu według Kurjera War-szawskiego.

„Znakomity nasz uczoney przedstawia w nim najnowsze wynalazki na polu stosowanej elektro-techniki, zwracając uwagę na użyteczność i prak-tyczną doniosłość telefonów prywatnych do do-mowego użytku w biurach, zakładach, fabrykach i szczególniej w gospodarstwach wiejskich.

Mianowicie zaleca on bardzo do tego rodzaju użytku telefon magnetyczny, bez bateryi i bez mikrofonu. W przyrządzie tym mówi się do przyrządu trzymanego przy ustach, a dla u-słyszzenia odpowiedzi przykładają się go do ucha. Kto chce jednocześnie mówić i słuchać, ten po-winien mieć dwa takie telefony, chociaż można bardzo dobrze porządzać na jednym, szczególniej kiedy odległość pomiędzy połączeniami miejsc-wościami nie dochodzi kilkadziesiątu wiorst. (kilometrów).

Taka stacya kompletna z jednym z najlepszych istniejących obecnie telefonów, z dzwonkiem i elementem Leclancha kosztuje około 30 rs., czyli na dwie stacye 60 rs. Kilka lub kilkanaście rs. dodać trzeba na koszt przeprowadzenia drutów, stosownie do odległości. Zwolennicy taniociści mo-gą się i mniejszym wydatkiem obejść, tylko że będą mieli telefon słabszy.

Najnowszy w tym względzie wynalazek pary-ski polski nosi nazwę Bouton-Telephone czyli guzik telefonowy, który jest rzeczywiście szczyt-tem taniości. Stacya kompletna tego systemu, z dwóch telefonów złożona, kosztuje nie więcej jak 37 rs. z dzwonkiem i baterją, czyli dwie stacye razem 34 rs.

Na zakończenie dr. Ocherowicz wypowiada zdanie, że nie uplynie ćwierć wieku, a nie będzie majątku posiadającego folwarki, ani dworu żad-nego, fabryki lub biura, któreby nie posiadały tele-fonów”.

Kronika.

Kraków, 2 czerwca.

J. I. Kraszewski wyjechał do Cannes. Stan zdro-wia osiegnionego pisarza nie jest pomysłnym.

Wydział krakowskiej filii Czerwonego krzyża odbył w dniu 29 maja br. tj. w sobotę seszję po-siedzenie w budynku magistratu. Prezydentem filii wybrany dotychczasowy prezydent dr. Weigel, i wice-prezydentem filii Baranowski Teodor, przez Izby handlowo-przemysłowe; II wiceprezydentem dr. Ostinger, prof. uniwersytetu. Tak ukonstytuowany wydział zajął kilka spraw administracyjnych mniej-szej wagi. Następnie wybrał podkomisy, złożoną z 5 członków, która w swoim czasie przedstawi wi-ęski, co do urzędzenia w Krakowie szpitala etapo-wego i przyrządu kolejowego dla rannych wgląd-zielników chorych żołnierzy. Podkomisya ta zastano-wiła się także nad sprawą pomieszczenia podczas wojny rannych żołnierzy w mieszkaniach prywatnych.

W końcu uchwały wydział zaprosił przedsta-wicieli najsenserszych kół naszego miasta na członków filii.

Na członków zapisywał się można u sekretarza filii w sekretaryacie przedylnym Magistratu na I piętrze, schody główne.

Z „Sokoła” lwowskiego. Deputacja, która po-jechała do Lwowa na pogrzeb ś. p. Jana Dobrzań-skiego, w ich liczbie deputacya „Sokoła” krakow-skiego, złożona z p. Ożęga sekretarza i p. Mary-nowskiego członka wydziału, odwiedzili lwowski Sokół w własnem ich i własnem i siłami uwitam-gnieniem. Krakowianie podziwiali musieli wspaniale urządzenie sali i szadości moke nawet lwowskiem kolegom. Przyjeździe jakiego tam doszło, było serdec-znem i prawdziwie gośinnem. Deputaci naszego „Sokoła” wręczyli list zapraszający lwowski Sokół do wzięcia udziału w wyściesze do Krakowa, oo z radością przyjętem i uchwalonem zostało.

Preassem Stowarzyszenia lwowskiego, na miejsce ś. p. Jana Dobrzańskiego wybrany został dotychozas-owy wiceprezes, dobrze zasłużony gimnastyczny Stowarzyszeniem w kraju dr. Żegota Krówyński. Odjeżdżających gości krakowskich aęgnali człon-kiowie lwowskiego „Sokoła” na dworon kolei, a po-żegnaniu krótkie lecz serdeczne streszczało się w obustronem żywieniu „do widzenia”.

Dr. Zybkiewicz, marszałek krajowy, wozoraj wleóór popsiessnym pocigiem przybył z Wiednia do Krakowa.

Dr. Maurycy Braun, adwokat krajowy, dawniej w Tarnowie a następnie w Brodach, osiadł obecnie w Krakowie.

W ogrodzie strzeleckim jutro odbędzie się kon-ert muzyki wojskowej 56 pułku, zapewne publi-czność licznie sechce korzystać z przyjemnego chłod-u, jaki w tym ogrodzie panuje.

W Kasyne powszechnem w miesiącu czerweu odbędzie się koncert muzyki wojskowej w dniach 5 i 19. Początek koncertów o godzinie 7 wieczorem.

Chór akademicki, który w roku bieżącym tyle dowodów pożytecznej działalności swej złożył przy-czynając się wykonaniem dzieł znakomych, bądź do uświetnienia pewnych uroczystości, bądź do ce-łów filantropijnych, da się jutro słyszeć, jak donie-siliśmy, w parku krakowskim, na dochód bratniej pomocy akademickiej. Publiczność wykształcona mu-szykalnie mogłaby zaprawdę żałować, gdyby nie spo-spieszyła postuhatę program tak pięknego, wzro-maconego i bogatego. Zapewniamy, iż będzie mo-żna usłuchać się jutro nietylko śpiewu ale i gry dwołki, gdyż oprócz chóru weźmie jeszcze w kon-fercjo udział orkiestra 13 pułku. Całkowity program obejmuje następujące utwory:

Fletow: Jubelwertura; Wagner: Tanhäusermarsch odegra orkiestra. Adam: Modlitwa, Stehle: „My ży-my”. Gounod: „Vive la France”, chóry męskie z orkiestrą dęta. Mozart: Symphonia nr. 7, Schäffer: Pocztta w lesie, orkiestra. Grieg: Landkending (bary-ton solo p. Fontana), Mendelssohn: „Glossalimy”, Zieher: „Błoczek młody”, polka, chóry męskie z orkiestrą. Minchimer: Krakowiak, odpiewa p. Fon-tana. Wagner: Overture z Fliegende Holländer, Weber: Aufforderung z. Tanz, odegra orkiestra. Wo-robkiewicz: „Nad Prutem”, Zawrowski: „Do zori-ty”, Wachnianin: „Po morzu”, chóry ruskie. Bee-choven: Hymn do nocy, Pieśń ludowa „Gdybym ja ptaszkiem był”, Mendelssohn: „Hej panowie na nas czas”, chóry męskie. Zelenki: Taniec litewski, Mo-nieszko: Fantazyja z Halki, orkiestra. Poszątek o godzinie 4 popołudniu.

Z komitetu opieki nad weteranami z 1831 r. Wykaz składek i sprawozdanie z miesiąca maja: 50 ot. miesiecznie p. Zieliński z Tarnowa, 1 str. B. K. i za 2 broszury: Rowód, 3 str. Seweryn Czaputowicz za 3 miesiące, po 5 str. W. G. Za-krawski, Fort. Gralewski, ka. kan. Krukowski, dr. A. K. Wł. Markiewicz, wszyscy rocznie, 10 str. Julian Tokozko, po 12 str. dr. dyrektor J. Hara-jewicz, Jan Banaszewicz, rocznie, 14 str. 36 ot. z odosytu W. S. S. Bogosińskiego w Wielicse, ożęsz, 16 str. jako w świętą rocznicę dla narodu polskiego 3 maja. W. dr. A. Sękowski. Razem do-chodu w maju 79 str. 86 ot.

Rozdano między 82 weteranów, udowodnionych żołnierzy polskich w 1831 r. i drobne konieozne wydatki 748 str. Niedobór wynosi 668 str. 14 ot., który z fundusów zaoszczędzonych dawniej, pokryt.

Komitet zamuszony odezwał się do serc Rodaków, albowiem znów nie jest w możn soi użycia wię-ciej od 1 czerwca, jak po 5 str. Weteranom z 1831 roku. A lubo wobec kłes strasznych i skła-dek ciągłych, bolesnem jest, ierz: prosić o nie, jednak niepodobna zostawić starców zgrzybiałych bez żadnej pomocy, skoro już niemożną pracować i Towarzystwo Opieki Weteranów z 1831 r. zawią-zawszy się, odjęło im tem samem możność korzy-stania z ofiarności Rodaków prywatnie. Tem bar-dziej odezwał się nasz komitet do Szanownych Członków, którzy łaskawi byli, jako rocznie wspie-rający zapisną się, a składek nie uiszczają.

Kasowcy Konopka.

„Dzwonami z Corpeville” rozpoczęła wczoraj operetka lwowska swoja doroczną u nas w porze letniej gościną, tak gorąco oczekiwaną zawsze przez zastęp zwolenników liczny jej zalet. Publiczność zebrała się na ten poświętany wiecór pomimo nie-przyjemnej pogody wieła i ta przyjmująca swych u-żbieleniu huaczemii oklaskami, które w toku przed-stawienia utraciły zupełnie formę etykietalnej gra-ozności, a stały się wyrazem szerszego zadowolenia. Wobec tego słusnie wróły należy operetce dłu-gotrwałe powodzenie, tem bardziej, że obok dawnych jej, a w świele przymioty wzbożacoonych sił, po-siada ona nowe, zastępujące na jak najpooblebniej-szą ocenę. Taką przedstawiają się w „Dzwonach” panu Radwan-Trapaso, wykazujące liczne przymioty, wymagane od śpiewaanki operetkowej. O sdołno-siach aktorzkich p. R. po pierwszym występie tru-dno wydać sąd stanowczy. Pan Bandrowski, nasz dawny i dobry znajomy, w oślem słowa zasnozeniu wybornie oddał partję margrabiego, zbierając za nią rzęsięte oklaski. Też same objawy uznania spo-tykały p. Pranonęgo, pp. Floryńskiego, Skalskiego i Myszkowskiego, doskonałe wywiozone chóry i orkiestra, oraz sympatycznie przywóde całej ar-tystycznej družyny p. Jareckiego.

Podczas ćwiczeń artyleryi na Błoniach tutej-szych oddział konny najeżdżał wozoraj w pędzie na kraj wleząc na murawie, skutkiem czego dwóch żołnierzy wraz z końmi powalonych zostało na zie-mię tak niebezpiecznie, że zachodzi obawa o ich życie.

Młoiestwo psów zamierzają podobno waleść protest przeciwko rozporządzeniu magistratu o zaop-trzezeniu psów w kagańce. Protest opatrzonj podpisa-mi ma być wniesionym do namiestnictwa. Motywów protestu nie znamy.

W celu zapobieżenia wypadkom wścieklymzj starostwo tutejsze wydało szczegółową instrukcyę dla wszystkich gmin w okolky Krakowa, oraz do-przełożonych dworskich i zamdarmeryi.

Piorun, wozoraj po południu podczas burzy tuł pod Krakowem bijące, znalazły w ludziach ofiary. Na Krowdrzy pracowały w polu kobiety; kiedy nadojeżdżała burza, niektóre z nich schowały się pod kasztanowe drzewo najbliższ stojące, — nie-szczęście imie obchozi, że w to drzewo właśnie u-derzył piorun i pozbawił życia na miejscu Katarz-ynę Nowarę, 60 lat leżąca i Maryannę Tramiel, 26 lat, zaś poraził Maryannę Dufkównę 19 i Helenę Pa-rynę 38 letnia, tak iż nogi i rzece miały poszer-niać i na razie utraciły stach. Z pomocy kobietom tym pospieszył zasewany Stanisław Tręsar z No-wejwi, który ratunek poprawił podług instrukcyi jak postępować w takich razach, udzielił przez Rząd powiatowej.

Po przybyciu nakazał on natychmiast kopać dół w ziemi, do którego włożono porażone kobiety, skąd wydobyły je po upływie półtorę godziny. Po wydo-byciu kapano je w ciepłej wodzie ze solą. Szybka ta pomoc sprawiła, iż obu porażonym kobietom po-wróciła przytomność i zdrowiu ich żadne nie grozi niebezpieczeństwo. Tak więc dwóch tylko ofiar nie-podobna już było uratować.

Zwłoki obu sabitych kobiet przywiezione zostały do zakładu medyczny sądowy.

Piorun uderzył również w dom nr. 55 przy ulicy Długiej w Krakowie i poraził wdowę Schulzową.

Od jednego z obywateli, który wozoraj po pół-dniu wyjeżdżał kęmi za miasto, dowiadujemy się, że piorun uderzył także na terytorjum wsi Olęsy w sprchniała, starą wierzbę i woźnicy omalili twarz, oraz ogłuszył nieco sędzącego w powoście.

W Jodłowej w pilźnieńskim powoście wozoraj-za burza również znalazła ofiary. „Dziś doniesiono nam, iż padał tam deszcz z gradem, a pioruny za-biły dwie dziewczęta, również w polu przy siemnia-kach pracą zajęte.

Dziwną także jest okoliczność, iż w ulesze-ściu tem pozabawione życia dziewczynki oddalnoe były jedna od drugiej o jakie dwo-dzieścia kroków. Ratunek nie przywrócił im już życia.

W wiosce pod Chranowem uderzył w czasie wozorajszej popołudniowej burzy piorun, który za-bił na miejscu niezkiego Seriną i zapalił chatę. Chata zgorzała do szosętu.

Portret ś. p. Jana Dobrzańskiego przynosi cęst-tni humor wydawanej we Lwowie przez p. Stani-sława Białoskiego, Gasety wiejskiej.

Zmarł Aleksander Ruszczyński, wiceprezes Rady

powiatowej czortkowskiej, inspektor szkolny okręgo-woy, zmarł 26 maja br. w Romanówce pod Dru-rynem.

Zapiski policyjne. Organa Dyrekcyi polityi przy-trzymały Jana Kosowskiego, wleczęgo, za posiada-nie czarnego barana uduszonego, którego musiał Kos-owski skraćć wiadomościom dotąd wśoielocelowi.

W Wadownicach w sobotę 5 bm., w sali miej-sceowej osyalni, odbędzie się ku uczczeniu pamięci Bohdana Zaleskiego wieceorek muzykalny w po-łączeniu z odczytem prof. M. Frąkiewiczca o Bohda-nie Zaleskim i jego utworach. Oczysty dochód prze-szanny na rzecz straży pożarnej ochotniczej w Wa-downicach. Na słowa rezyzywiaste uznania szczegół-ją iniczytorów zabawę, która tak moralny, jak i materyalny pokytek przyniesie musi.

Z Wadownicy donoszą nam, iż ocsyły dochód z koncertu urządzanego 8 maja na rzecz pogoraleo-w w Strju i Lisku przyniósł ogółem 170 str., z któ-rych 89 dla Strji, zaś 81 dla Liska przesłano za pośrednictwem miejscowego starosty p. Męgosłowa.

Niecow, 30 maja. Pod wrażeniem niedopalonych jeozore zgłiszozów ohwymtał za piero, aby donieść, że ja z pod powszechną u nas w kraju kłęki nie uwolniam się.

Dziś o 9 godzinie rano na mym folwarku Nierwi prawdopodobnie z kominą wybuchł ogień, a w nie-spełna kilku minut niewesoży tywiół ogarnął 2 ofi-cyny, stajnie na bydło, ohłowy i kurniki i te w przeciągu paru godzin do szosętu spłonęły, — re-ześci budynków, jak 2 stajnie, 4 stodóły, spichlerz, wozownia i dom mieszkalny, które się już palą sa-zony, dzięki energii moich sąsiadów obywateli i kilkuset wśoiavian, którzy na ratunek sibięli i pra-wie z niedłudką siłą z narażeniem się życia wśród płomieni i żaręz 20 sztuk bydła z płońogę stajni wyprowadził, zawładnięty należy, że ogień został alokolizowanym. Niech mi wolno będzie na tym miej-scu stłozęć najszerdziejszą podjętą mým szano-wnym sąsiadom obywatelom, a szczególnie temu na-szemu kochanemu ludowi, który z 4 wsi okolicnych, jak Wejnarywoy, Lipinoy, Kewony, Jasienoy na ratunek w ilości kilkuset osób pospiesznie przybył i mienie moje ratował.

Z tego szluzobnego czynu włościon wyprowadzam wniosek, że jak kto z ludem, tak lud z nim postę-puje, — żywiej prędo niesobchwilny nadojeży, że ten lud przy naszemu niezo lepszej ohęci stał się kiedyś w przyszłości chlubną narodó.

Antoni Wejda.

P. S. Szkoła w spalonych budynkach wynosił do 3000 str., ubezpieczono tylko w naszym Towar-y-stwie na 1800 str. Wartość uratowanych budynków wynosi przeszło 6000 str.

Składki na Wygnańców z Prus od 15 maja: z str. dr. Gliksman, 3 str. ka. Mianowski, po 5 str. dr. Wł. Markiewicz, ka. kan. hr. S., 8 str. 96 ot. przez Adm. N. Reformy, 20 str. przez JE. ka. biskupa, Karmelitanki base z ulicy Złobow-skiej, 22 str. deputowany do Rady państwa Tytus Kielanowski, 40 str. przez JE. ka. biskupa, ka. Ohowanek z Ameryki, 50 str. przez dra A. Rybio-kiego z Rzeszowa od osoby nieohęcej być wymie-nionej, 76 str. 84 ot. przez kęgnarza W. Geb-tnera z Redakcyi Tyg. Ilust. z Warszawy, 104 str. 92 ot. przez Adm. Casim.

Rosehody wynoszą 9.895 str. 81 ot.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

We ozwartek 3 czerwca: „Boccaccio”, opera komiczna w 3 aktach Souppęgo, z udziałem pań: Skalskiej, Booskiej, Kasprzewiczowej, pp. Skalskiego, Konewicza, Kiozmaus i innych.

W piątek 4 czerwca: „Nietopers”, opera ko-miczna w 3 aktach Jana Straussa, z udziałem pań: Kasprzewiczowej, Pranonowej, Booskiej, pp. Floryń-skiego, Bandrowskiego, Skalskiego, Myszkowskiego i t. d.

W sobotę 5 czerwca: „Palestrant” (der Bet-telstuden), opera komiczna w 4 aktach Millókera, z udziałem pań: Skalskiej, Pranonowej, Kasprzewiczowej, pp. Myszkowskiego, Bandrowskiego, Floryń-skiego i innych.

W niedzielę 6 czerwca: „Donna Juanita”, opera kom. w 3 aktach Souppęgo, z panją Radwan w tytułowej roli.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— W Akademii Umiejętności odbyło się dnia 20 maja posiedzenie Wydziału matemat.-przyrodn. pod przewodnictwem dyrektora dra Teichmana. Sekre-tarz dr. Kuczyński przedstawił: a) rozprawę dra Juliana Söhranna, „O wpływie światła na che-miczne podstawanianie”, wraz z oceną tejże przez prof. dra Radziszewskiego; b) Ocenę rozprawy p. Gotfy-dra Ossowskiego: „O Wołynio”, nadesłaną przez prof. dra Altha, c) ocenę rozprawy p. Stefana Niem-cenowskiego: „O sanhydrozwiązkach” nadesłaną przez prof. dra Osyrniańskiego; d) dwie rozprawy p. A. J. Stodółkiewicza: pierwsza pod tytułem: „O dwóch szczególnych układach równa różniczkowych o różniczkach zupełnych”, druga: „Dowód sposobu Bertranda na oszkawianie równa różniczkowego o różniczkach zupełnych z wieli zmiennymi”; e) rozprawę prof. dra Zajęzowskiego: „Teorya ogólna równa różniczkowych linowych i jednorodnych z jedną zmianną niezależną”; f) rozprawę p. Diksteina: „Dowód dwóch wzorów Wrońskiego”, wraz z oceną przez prof. dra Martensa; g) rozpra-wę dra Birkenmajera: „Nowa teorya kształtu i gra-witacyi sferydy ziemskiej”; h) Pracę dra Konst. Rammswio

Kawiarnia Wielanda

w Rynku, istniejąca od lat 35 w tymże lokalu, z przystępnymi warunkami jest do sprzedania z wolnej ręki.
807 5 5

Salon Mód praktycznych

ulica Mikołajska Nr. 6.
Wybór kapeluszy paryskich; pracownia sukien. — Dobór materiałów
Ceny znizone. 847 1 6

Klementyna Chojecka.

Oficer wojsk polskich

z 1831 r., ze znanej polskiej rodziny, w pełni sił, z formami lepszego towarzystwa po długoletnim pobycie we Francji, zmuszony ustawami bawaryjskimi do opuszczenia Wielkopolski przybył do Krakowa i pragnie udzielać konwersacji języka francuskiego. Blizsza wiadomość ul. Floryańska Nr. 21, Wiktor Grabiński.
828 3 3

WODE KOLONSKA

z bardzo przyjemnym zapachem własnej destylacji, poleca „Apteka pod Gwiazdą“

Konst. Wiszniewskiego

222 10
w Krakowie,
gdzie również są do nabycia
Perfumerye francuskie
i oryginalna Woda kolońska.

Wode mineralną

„Czigelkę“
z największego czerpania rozsyła
Główny Skład ekspedycyjny
Alojzego Muszyńskiego
w Grybowie. 622 9 12

Pianino

Prokscha nowe jest do sprzedania po cenie fabrycznej Ul. Floryańska N. 5 oficyjn.
833 2 3

Sllynym w świecie wynalazkiem

jest
Fr. Palma
najnowszy Proszek zamorski
przeciw owadom

Trans Atlantic Insect Powder,
Ze wszystkich dotychczas wynalezionych proszków przeciw owadom jest to jedyny i najskuteczniejszy środek wyznaczenia i pozbycia się zupełnego wszelkich owadów, bo zabija owady ludzimi zwierzętami i roślinami przykre i szkodliwe, jako to: mole, pluskwy, pszczoły, karakony, szwabry, stonogi, gąsienice, komary, polne pluskwy, mszyce roślinne, ptasie molki, muchy i t. d. i t. d. Skuteczność tego proszku ludzimi zupełnie nieszkodliwym, przy należytem użyciu, za pomocą umyślnie na to zrobionej maszyny, czyli sprężki do zasypywania owadów, pokazuje się prawdziwie zadziwiająca. Tylko proszek w puszkach blaszanych opatrzonych marką ochronną jest prawdziwy po cenie 20, 40, 60, 80, 100, 1 1/2, 2, 5, 10, 20, 40, 60, 80, 100, 200, 400, 800, 1600, 3200, 6400, 12800, 25600, 51200, 102400, 204800, 409600, 819200, 1638400, 3276800, 6553600, 13107200, 26214400, 52428800, 104857600, 209715200, 419430400, 838860800, 1677721600, 3355443200, 6710886400, 13421772800, 26843545600, 53687091200, 107374182400, 214748364800, 429496729600, 858993459200, 1717986918400, 3435973836800, 6871947673600, 13743895347200, 27487790694400, 54975581388800, 109951162777600, 219902325555200, 439804651110400, 879609302220800, 1759218604441600, 3518437208883200, 7036874417766400, 14073748835532800, 28147497671065600, 56294995342131200, 112589990684262400, 225179981368524800, 450359962737049600, 900719925474099200, 1801439850948198400, 3602879701896396800, 7205759403792793600, 14411518807585587200, 28823037615171174400, 57646075230342348800, 115292150460684697600, 230584300921369395200, 461168601842738790400, 922337203685477580800, 1844674407370955161600, 3689348814741910323200, 7378697629483820646400, 14757395258967641292800, 29514790517935282585600, 59029581035870565171200, 118059162071741130342400, 236118324143482260684800, 472236648286964521369600, 944473296573929042739200, 1888946593147858085478400, 3777893186295716170956800, 7555786372591432341913600, 15111572745182864683827200, 30223145490365729367654400, 60446290980731458735308800, 120892581961462917470617600, 241785163922925834941235200, 483570327845851669882470400, 967140655691703339764940800, 1934281311383406679529881600, 3868562622766813359059763200, 7737125245533626718119526400, 15474250491067253436239052800, 30948500982134506872478105600, 61897001964269013744956211200, 123794003928538027489912422400, 247588007857076054979824844800, 495176015714152109959649689600, 990352031428304219919299379200, 1980704062856608439838598758400, 3961408125713216879677197516800, 7922816251426433759354395033600, 15845632502852867518708790067200, 31691265005705735037417580134400, 63382530011411470074835160268800, 126765060022822940149670320537600, 253530120045645880299340641075200, 507060240091291760598681282150400, 1014120480182583521197362564300800, 2028240960365167042394725128601600, 4056481920730334084789450257203200, 8112963841460668169578900514406400, 16225927682921336339157801028812800, 32451855365842672678315602057625600, 64903710731685345356631204115251200, 129807421463370690713262408230502400, 259614842926741381426524816461004800, 519229685853482762853049632922009600, 1038459371706965525706099265844019200, 2076918743413931051412198531688038400, 4153837486827862102824397063376076800, 8307674973655724205648794126752153600, 16615349947311448411297588253504307200, 33230699894622896822595176107008614400, 66461399789245793645190352214017228800, 13292279957849158729038070442834457600, 26584559915698317458076140885668915200, 53169119831396634916152281771337830400, 106338239662793269832304563542675660800, 212676479325586539664609127085351321600, 425352958651173079329218254170702643200, 850705917302346158658436508341405286400, 170141183460469231731687301668281052800, 340282366920938463463374603336562105600, 680564733841876926926749206673124211200, 1361129467683753853853498413346248422400, 2722258935367507707706996826692486844800, 5444517870735015415413993653384973689600, 10889035741470030830827987306769947379200, 21778071482940061661655974613539894758400, 43556142965880123323311949227079789516800, 87112285931760246646623898454159579033600, 174224571863520493293247796908319158067200, 348449143727040986586495593816638316134400, 696898287454081973172991187633276632268800, 139379657490816394634598375466553264537600, 278759314981632789269196750933106529075200, 557518629963265578538393501866213058150400, 1115037259926531157076787003732426116300800, 2230074519853062314153574007464852232611200, 4460149039706124628307148014929704645222400, 8920298079412249256614296029859409290444800, 1784059615882449851322859205971881858089600, 3568119231764899702645718411943763716179200, 7136238463529799405291436823887527432358400, 14272476927059598810582873647775054864716800, 2854495385411919762116574729555010972953600, 5708990770823839524233149459110021945907200, 1141798154164767904846629891822043889142400, 2283596308329535809693259783644087778284800, 4567192616659071619386519567288175556678400, 9134385233318143238773039134576311113356800, 18268770466636286477546078269152622226713600, 3653754093327257295509215653830524445347200, 7307508186654514591018431307661048890694400, 14615016373309029182036862615322097801388800, 29230032746618058364073725230644195622777600, 58460065493236116728147450461288391245555200, 11692013098647223345629490092257678491110400, 23384026197294446691258980184515357822220800, 46768052394588893382517960369030715644441600, 93536104789177786765035920738061431288883200, 187072209578355573530071841476228662577766400, 374144419156711147060143682952457325155532800, 748288838313422294120287365904914650311105600, 1496577676626844588240574718809893000622211200, 299315535325368917648114943771978600124422400, 598631070650737835296229887543957200248844800, 119726214130147567059245977508791440577779200, 239452428260295134118491955017582881155558400, 478904856520590268236983910035165762311116800, 957809713041180536473967820070331524622233600, 191561942608236107294793564014066304944447200, 383123885216472214589587128028132609888894400, 766247770432944429179174256056265219777788800, 153249554086588885835834851211253043955557600, 306499108173177771671669702422506087911115200, 61299821634635554334333940484501317822222400, 12259964326927110866866788097002635644444800, 24519928653854221733733576194005271288889600, 49039857307708443467467153388010542577779200, 98079714615416886934934306776021085155558400, 19615942922883377386986861355204217111116800, 39231885845766754773973722710408434222233600, 78463771691533509547947445420816868444467200, 15692754338306701909589489084163373688894400, 3138550867661340381917897816832674777788800, 6277101735322680763835795633665349555577600, 1255420347064536152767159126733071111155200, 251084069412907230553431825346614222222400, 50216813882581446110686365069322844444800, 100433627765162892221372730138645688889600, 200867255530325784442745460277291377779200, 401734511060651568885490920554582755558400, 8034690221213031377709818411091655111116800, 1606938044242606275541963682218311222233600, 3213876088485212551083927364436622444467200, 642775217697042510216785472887324888894400, 128555043539408502043357094577464777788800, 257110087078817004086714189154929555577600, 5142201741576340081734283783098591111155200, 102844034831526801634685676661977822222400, 20568806966305360326937135332395744444800, 4113761393261072065387427066479148889600, 8227522786522144130774854132958377779200, 1645504557304428826154970825911755558400, 32910091146088576523099416518235111116800, 65820182292177153046198833036470222233600, 131640364584354306092397660752940444467200, 26328072916870861218479532150588088894400, 52656145833741722436959064301177177788800, 10531229166748344487391812860235355577600, 210624583334966889747836257204707111155200, 42124916666993377949567251440941422222400, 842498333339867558991345028818844444800, 168499666667973511798269005763688889600, 336999333335947023596538011527377779200, 673998666671894047193076023054755558400, 1347997333343788094386152046109511116800, 26959946666875761887723040922190222233600, 53919893333751523775446081844380444467200, 10783978666750304755089216368876088894400, 2156795733350060951017843273775377788800, 4313591466700121902035686547550755577600, 86271829334002438040713730951015111155200, 172543658668004876081427461902022222400, 345087317336009752162854923804044444800, 690174634672019504325709847608088889600, 1380349269344039008651419695216177779200, 2760698538688078017302839390432355577600, 55213970773761560346056787808647111155200, 11042794154752312069211357561729422222400, 22085588309504624138422715123458844444800, 44171176619009248276845430246917688889600, 88342353238018496553690860493835377788800, 176684706476036993107381720987670755577600, 3533694129520739862147634419753415111155200, 7067388259041479724295268839506822222400, 14134776518082959448590536779013644444800, 28269553036165918897181073558027288889600, 56539106072331837794362147116054577788800, 113078212144663675588724294232109155577600, 2261564242893273511774485884642183111155200, 45231284857865470235489716892843662222400, 90462569715730940470979433785687344444800, 18092513943146188094195886757137488889600, 36185027886292376188391773514274977788800, 72370055772584752376783547028549955577600, 1447401115451695047535670940570999111155200, 289480223090339009507134188114199822222400, 578960446180678019014268376228399644444800, 115792089236135603802845675245679322222400, 231584178472271207605691350491358644444800, 463168356944542415211382700982717288889600, 926336713889084830422765401965434577788800, 185267342777816966084553080393086955577600, 3705346855556339321691061607861739111155200, 74106937111126786433821232157234782222400, 148213874222253572867642464314469544444800, 29642774844450714573528492862893088889600, 59285549688901429147056985725786177788800, 11857109937780285829411397145172355577600, 237142198755605716588227942903447111155200, 47428439751121143317645588580689422222400, 94856879502242286635291177161378844444800, 1897137590044845732705823543227577788800, 3794275180089691465411647086455155577600, 75885503601793829308232941729103111155200, 15177100720358765861646588355820622222400, 30354201440717531723293176711641244444800, 60708402881435063446586353423282488889600, 121416805762870126893172706846564977788800, 242833611525740253786345413693129955577600, 485667223051480507572690827386259111155200, 97133444610296101514538165477251822222400, 19426688922059220302907633095450344444800, 3885337784411844060581526619090688889600, 7770675568823688121163053238181377788800, 1554135113764737624232610647636755577600, 31082702275294752484652212952735111155200, 6216540455058950496930442590547022222400, 12433080910117900993860885181094044444800, 2486616182023580198772177036218808889600, 497323236404716039754435407243777788800, 99464647280943207950887081448755577600, 1989292945618864159017741628975111155200, 397858589123772831803548325795022222400, 795717178247545663607096651590044444800, 1591434356495091327214193303180088889600, 3182868712990182654428386606360177788800, 6365737425980365308856773212720355577600, 127314748519607306177135464254407111155200, 2546294970392146123542709285088122222400, 5092589940784292247085418570176244444800, 10185179881568584494170937400352488889600, 20370359763137168988341874800704977788800, 40740719526274337976683749601409955577600, 814814390525486759533674992028199111155200, 16296287810509735190673499840563922222400, 32592575621019470381346997601127844444800, 65185151242038940762693995202255688889600, 130370302444077881525387990404511377788800, 26074060488815576305077598080902275

W roku bieżącym pozostają stale w Krakowie.
Dr. Fr. Murdzieski,
 lekarz Szpitala św. Ludwika,
 ul. Floryańska 51.
 840 1 3

Ludwik Weber
 790 124 w Krakowie.
 Książki główne L. 29 przy palacu „pod Baranami“.
 Poleca swój magazyn pocieci, kolder jedwabnych i wełnianej materii, fanelowych, czysto wełnianych francuskich, a siarci wielkiej siły systemu prof. Jager, pluszowych angielskich i plety. Wielki wybór w najnowszych deseniach kap na łóka i dywanów. Materace z włosa i wkłady sprężynowe.
Waty wełniane i pierze tylko w najlepszym gatunku.
 Materie na wypsy, daszki na materace i stary, kaszmiry, atlasy wełniany i podszywki do kolder sprzedaje na metry.
 Oraz przyjmuje wszelkie obstalunki tycające się pocieci, przerabiania materay i kolder po umiarkowanych cenach.

W Przegorzałach Szlacheckich
 o 1/2 mili od Krakowa we dworze są letnie mieszkania do wynajęcia.
 Wiadomość u właściciela Stanisława Feintucha w Krakowie, Rynek Nr. 6.
 843 1 3

Dom
 zdalny na handel
 w Myślenicach Nr. 171, jest z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania. Bliższa wiadomość Kleparz Nr. 5, I piętro, w Krakowie.
 844 1 3

Cieplisce Trenczyńskie
 na Węgrzech, 30 minut od stacyi kolej. Topla-Trenczyn-Teplicz. **Termy szlacheckie od 28-32 R.**, najszlachetniejsze w ciepłianach gościnnych, artrytycznych, nerwobólach it. d. Zakład, wygodnie urządzone, leży w ryznej dolinie Matych Karpat. Pobyt przyjemny i tani. Poczekać sezon 1 maja. **Z Krakowa przez Traubing, Odeberg, Sillein, Topla do zakładu 9 godzin drogi.** Na większych stacyach biletu tam i napowrót e 33% tańsze. Podręcznik inform. **Dr. Filipkiewicza** we wszystkich księgarniach. Broшуry i wyjaśnienia udziela na żądanie bezpłatnie.
 497 11 20 Książczy Zarząd kąpielowy.

Kwiaty.
 Niniejszem polecam Szan. PP. w obecnym sezonie wiosennym swój **Zakład ogrodowy**, hojnie zaopatrzony w drzewka ogrodowe, w krzewy ozdobne w najrozmaitszych pięknych gatunkach. Róże wysokopienne 2letnie à 1 zlr. do 1 zlr. 50 ct., jednorożne à 50 ct., za 12 sztuk 5 zlr. Niskopienne 2letnie od 50 ct. do 1 zlr., jednorożne od 25, 30, 35 do 40 ct., róże ze sztabrów szesnorocznych od 15 do 20 ct. Również polecam wszelkiego rodzaju kwiaty ogrodowe, bratki najnowsze francuskie à 10 ct., inne gatunki czysto niebieskie, czarne, żółte à 5 ct., za 100 sztuk mieszanych w różnych kolorach 2 zlr. 50 ct., tudzież niezapominajki, lewkonie, stokrotki, primule, sele-na ogrodowa, penrilla, lufelia, byre-thrum etc., goździki ogrodowe i doniczkowe piękne i okazałe po cenach umiarkowanych. — Podejmuję się urządzenia ogrodów, zakładania parków, ozdabiania grobów, wykonywam wieńce i bukiety punktualnie, gustownie w różnych cenach.
C. Freege,
 556 7 0 Kraków, Lubicz Nr. 30.
 Filia: ul. Szewska Nr. 4.

Wózki dziecinne
 i meble bambusowe poleca **BAZAR MEBLOWY** Stanisława Michałowskiego ulica św. Jana, Hotel Saski. 768 5

Pewny zarobek!
 Rzeczni osoby wszelkich stanów, chcące się zająć sprzedażą prawnie dozwolonych losów państwowych i premjowych na spłaty ratalne, mogą być gdziekolwiek umieszczone przez pierwszorzędny bank krajowy pod bardzo korzystnymi warunkami. Nie narazając się na straty i nie wkładając kapitału, można przy pewnej zapobiegliwości zarobić miesięcznie 100 do 300 zlr.
 Oferty w języku niemieckim z wymienieniem obecnego zatrudnienia należy wysłać do Rudolfa Mosse w Wiedniu, pod znakiem: „H. 1512“.
 771 2 6

Jedyna sposobność taniego nabycia książek!
Księgarnia K. Bartoszewicza w Krakowie
 przynosząc składy swych wydawnictw, postanowiła urządzić przez miesiąc czerwiec wyprzedaz niektórych nakładów po cenach niesłychanie niskich, a mianowicie:
 Asnyk (El-y) Cola Rienzi, dramat, cena 2 zlr., zniż. na 60 ct.
 Bartoszewicz Julian. Historia pierwotna Polski, cztery wielkie tomy, cena 14 zlr., zniż. na 5 zlr.
 — Szkice z czasów saskich, jeden tom wielki, cena 3 zlr. 50 ct., zniż. 1.50.
 — Studya historyczne i literackie, trzy wielkie tomy, cena 10 zlr. 50 ct., zniż. na 4 zlr.
 — Anna Jagiellonka, dwa tomy razem, cena 4 zlr., zniż. 1 zlr. 50 ct.
 — Szkice dziejów kościoła ruskiego w Polsce, cena 4 zlr., zniż. na 2 zlr.
 Choński T. J. Z miłości, powieść, cena 1 zlr., zniż. na 40 ct.
 Ozieduszycka A. Listy nauczycielki, cena 1 zlr. 20 ct., zniż. na 30 ct.
 Heizig. Przewodnik do rysunku cyrklowego i liniowego, cena zlr. 2.40, zniż. 80 ct.
 Hoffman. Wstęp do nowoczesnej chemii, cena 3 zlr. 50 ct., zniż. na 1 zlr.
 Kochanowski Jan. Wszystkie dzieła w 7 tomikach (najlepsze wydanie), cena 3 zlr. 70 ct., zniż. na 1 zlr. 25 ct.
 Krasicki Ignacy. Dzieła w 12 tomikach, cena 4 zlr. 90 ct., zniż. 1 zlr. 25 ct.
 Niemcewicz. Dzieła w 6 tomach, cena 5 zlr. 20 ct., zniż. 2 zlr.
 Poi Wincenty. Obrazy z życia i natury, 2 tomy, cena 4 zlr., zniż. 1 zlr.
 Szpaderski X. Patrologia czyli nauka o Ojcach Kościoła, 2 tomy, cena 4 zlr., zniż. na 1 zlr.
Tylko do 1 lipca. 845 1 3

ANTONI ROZMANIT
 fabryka parowa cykoryli i surogatów kawy w Rakowicach pod Krakowem,
 kantor i skład główny: Kraków obok Bramy Floryańskiej w własnym domu.
 Wyrabia różne gatunki cykoryli z materiału surowego własnego plantacyi. Materjał surowy krajowy czyli korzeń cykoryli uprawiany w naszych polach, według analizy chemicznej, dokonanej w laboratorium akademii przemysłowo-technicznej w Krakowie, posiada daleko więcej cennej i goryzkowych cykoryli własolowych, niż taki sam korzeń zagraniczny, co zład poohodzi, iż uprawiana tam od lat wielu wyciągnięta już z ziemi esz-ści pożywna, których do rozwoju swego potrzebuje.
 Mając zatem materjał surowy wyborowej jakości, cykoryla moja rywalizuje zwycięzko z wszelkimi wyrobami obcemi tego rodzaju, mając nad niemi też jeszcze przewagę, że jest swojską i taną. — Fabryka poleca przedewszystkiem:
 Cykoryę krakowską, Cykoryę pragską, Kawę śrutową francuską, Kawę wiedeńską, Kawę krakowską w pudełkach wybora, Kawy figową.
 Mam nadzieję, że Szanowne Panie i Gospodynie rychło ocenią dobroć moich wyborów, ich wartość od szumnie reklamowanych fabrykatów obcych i poprz. usłowania podjęte na racjonalnej podstawie, zgodnie z interesem własnym i krajowego przemysłu. 826 1 10
 Wyroby moje są do nabycia we wszystkich znaczniejszych handlach.

Naturalne Wina.
 Niżej podpisana reprezentacja piwnic wielkopolskich gospodarstw ofiaruje następujące W I N A:
 Mailberger, biały, 1 faszka litrowa 30 ct.) z butelką.
 Erlauer, czerwony, 1 faszka litrowa 40 ct.)
 Bezwzględna czystość naturalna zagwarantowana.
 W skrzynkach po 50 litrów, 25 i 35 ct. za litr. Zamówienia z prowiny za pobraniem pocztowem lub za przesłaniem gotówką.
Reprezentacja wielkopolskich piwnic
 w WIEDNIU, II, Kleine Stadtgasse Nr. 11. 718 8 12

C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY
M. Beyera i Spółki
 Sukienicze Nro 13-14 w Krakowie naprzeciw kościoła N. P. Maryi,
 poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szarżingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, obustek do nosa i szarżingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.
Cennik
 Kucharszki męskie i damskie w doskonałym gatunku z 1/2 tuzina zlr. 1.20 do 1.50.
 Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1.80 do 2.
 1/2 tuzina linanych obustek do nosa ct. 30, 1.20, 1.40, 1.70 do 4 zlr.
 1/2 tuzina prawdziw. francuskich bawolowych obustek do nosa zlr. 2, 2.50, 3 do 6.
 1/2 tuzina angielsk. bawol. obustek do nosa z najmodniejsz. brzegami w różnych kolorach ct. 30, 32, 1, 1.20 do 3.
 1 szafka (37 lok. albo 33 1/2 m.) dobrego płótna (białego) zlr. 6.40, 7.50, 9, 10 i 12.
 1 szafka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szafa, 14-ga, 16-ga zlr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16.
 1 szafka (63 ł. albo 39 m.) 1/4 holend. wehy zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.
 1 szafka (63 ł. albo 42 m.) 1/4, 1/2, prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60.
 1 tuzin ręczników linanych od zlr. 4 do 12 zlr.
 1 szafka 1/4, linanego płótna na 6 prześwie- radło bez wiewa od zlr. 15 do 21.
 Szyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 ct. za metr.
 Serwety różnej wielkości od 1/4 do 3/4 i 1/2 jak najmniejsi, od 1.50, 2, 4 zlr.
 Garburiy (lilane) do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zlr. 3.50, 5, 7, do 50.
 Koszule damskie.
 Z szafonu zwykłe 1 zlr., lepsze zlr. 1.50, z wstawkami haftow. od zlr. 3.25 do 3.50, z barchanem gładkie zlr. 1.20, 1.75 i 1.90. Haft. ozdob. lub okładane piką zlr. 2.90 i 3.20.
 Koszule męskie.
 Z najlepszego angielskiego szafonu z gorsem gładkim albo z listewkami zlr. 1.50, 2, 2.50, 2.75 i 3.
 Z dobrego płótna rumburskiego albo holend. zlr. 2.80, 3.50 i 4.
 Koszule męskie.
 Z angielskiej piky, wszelkiej wielkości od zlr. 1.25 do 1.40.
 Z dobrego ciekłego płótna od 1.60 do 2.50.
 Wielki wybór pończoch samokiel linanych i kolorowych, jakoteż wszelkich skarpetek w róż- nych gatunkach i kolorach.
 Za wszelki u nas zakupiony towar rozp. się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wypłacamy za to całkowitą należność. To dobruolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszyceni są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem
 74 19 20
Filia: M. BEYERA i Spółki.
 Skład fabryczny towarów płócianowych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukienicze Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
 Są w kaspiu całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychi e udziela się bezpłatnie.

WIELKI SKŁAD DAWIDA BUCHNERA
 w KRAKOWIE, Strada m. Nr. 23,
 poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów bławatnych, materij jedwabnych czarnych i kolorowych, aksamiatów lyońskich, kaszmirów czar- nych zagranicznych, dywanów angielskich, pł. cien rumburskich — i sprze- daje je po cenach fabrycznych **całkowicie i hurtownie.**
 Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności, zostaje z szacunkiem **David Buchner.**
 538 17 25

Z dwiema igłami maszyny do szycia
 własnego pomysłu, specjalne dla szewców do fabrykacyi wierzchów czyli przyszew polecają
Poje i Radomski, mechanicy w Krakowie
 przy ul. Sławkowskiej l. 1.
 Zwraamy szczególną uwagę interesowanych, że maszyny te konstrukcyi „Singers“ zastąpić mogą każdą inną maszynę do zwykłego szycia, gdyż druga igła w dowolnej szerokości i stosowny do tego aparat zakłada się tylko do zwy- wania gumy, sznurków i wyszywania wszelkich innych ozdób. 773 10 10

IWONICZ
 ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY,
 oddalony o godzinę drogi od stacyi kolei Transwersalnej „Iwonicz“, otwarty od 20 maja do końca września.
 Posiada zdroje „szcawy alkalicznej stonaj, jod i brom zawierającej“ skuteczne w chorobach skrofulicznych i ich następstwach, w obrzmieniach i ropieniach grużozów, w zapaleniach okostny, próchnieniach kości i wysiękach okofostawo- wych; w chorobach, skórnych, syfilitycznych, w rozlicznych chorobach kobiecych.
 W trzech budynkach kąpielowych wydaje się przez mineralnych, także ką- piele borowinowe, nadzwyczaj w łożo i kwas mrowczany obfite, objętne, igłiwoe, żelaziste i zimne w stawie i oddzielnych łożeniach z natryskami.
 Pora kąpielowa podzielona na trzy sezony: do 20 czerwca, 20 sierpnia i do końca września; mieszkania w pierwszym i trzecim sezonie o 1/4 tańsze.
 Zakład ze względu na jego położenie w uroczej podkarpackiej okolicy, na- daje się szczególnie do kuracyi klimatycznej, dlatego też zaprowadzono w nich obok specjalnej, także kuracye żętyczno-mlecznej i możliwe inne dogodności i i uprzyjemnienia pobytu.
 Rady lekarskiej udzielają: Dr. Klemens Dąbicki i Dr. Zygmunt Rieger e. k. radca zdrowia.
Wody Iwonickie i ich przetwory, jak sól zdrowoją i znakomity lug oraz mul na okłady posiadają wszystkie główne składki wód mineralnych i ap- teki w kraju i za granicą.
 Zamówienia mieszkań przyjmuje i przewodniki bezpłatnie i franko rozsyła **Dyrekcya.**
 549 8 10

Goldlust i Spółka
 DOM spedycyjno-komisowy
 w Podwoleczyskach, Wołoczyskach, Brodach, Radziwiłowiu, Krako- wie, Sosnowicach, Katowicach O/S., Granicy, Szczakowu, Sokalu, Wiedniu I, Zelinkagasse 14.
 AGENCI ekapedytorowie rosyjskich południo-wozachodnich dróg żelaznych.
 AGENCYA wschodnio-pruskich i południowych dróg żelaznych, oraz e. k. przyzw. kolei Karola Ludwika.
 Przyjmują spedycje do Rosyi, Galicyi, Bukowiny, Rumunii i vice versa, według najniższej taryfy; z łatwają jak najroskoszliwej i szybko. Komisowe zakupno i sprzedaż wszelkich gatunków zboża. Zbiorowa ładuga obrotowa dla Rosyi. 837 1 2 6

WIELKA PIENIEŻNA LOTERYA.
 Najnowsza loterya przyzwolona przez wysoki rząd w HAMBURGU, zabezpieczona całym majątkiem państwowym, liczy 400.000 losów, z których 30.000 z powodów będą wygrani. Cały kapitał przeznaczony do wylosowania wynosi:
9.550.450 marek.
 Szczególna zaleta tej loteryi jest to, iż wszystkie 50.500 wygranych, które ozna- czone są wobok stojącej tabeli, w kilku już minutach i to w ściśleju klasach z pew- nością muszą być wylosowane.
 Główna wygrana pierwszej klasy wynosi 50.000 marek; w razie w drugiej klasie do 60.000, w trzeciej do 70.000, w czwartej do 80.000, w piątej do 90.000, w szóstej do 100.000, w siódmej szacownie do 500.000, specjalnie jednak do 300.000 i 300.000 marek i t. d.
 Sprzedaż oryginalnych losów tej loteryi za- leży się mieć polepszaną dom handlowy, zachęca więc wszyscy, którzy uwielbiają oryginalne, a samowolniami do niego się zwracać.
 Szanownych zamawiających uprasza się o załączenie należytych w austriackich banknotach, lub też znaczekach pocztowych. Można też przesłać pieniądze za przekazem pocztowym; na szyczenie zaś wykonywamy obstalunki i za pobraniem po- cztowym.
 Do osiągnięcia pierwszej klasy konstate:
 1. cały orygijn. los zlr. 3.50
 1. połowa orygijn. losu zlr. 1.75
 1. 1/4 część orygijn. losu zlr. 0.90
 Każdy otrzymuje los oryginalny, opatrzony herbem państwowym i równocześnie urzędowy rozkład osiągnięć. Zaraz po osiągnięciu otrzyma każdy biorący udział urzędowe liście wygranych, opatrzone herbem państwa. Wypłata wygranych następuje natychmiast pod gwarancją pań- stwa, jak to w planie leży. Gdyby kunoś o otrzymanym losie podał się wbrew spódielowaniu plan osiągnięć, loteryjny gotowy przyjąć losy nieodpo- wiednie przed osiągnięciem i zwrócić należytość otrzy- maną za niego. Na szyczenie prosimy się za darmo wydać wszystkie plany osiągnięć dla powiadomienia się. Aby mieć wszystkim zamówieniom sadość należytość upra- szamy obstalunki jak można najwcześniej, w każdym razie jednako przed: 9 czerwca 1886, i kl. się odbędzie, i to wprost do nas przesyłać.
Valentin & Co.
 Interes Bankierski w Hamburgu.
 499 16 18

NOWOSCI
 poleca w wielkim wyborze
 Magazyn towarów bławatnych i konfekcyj damskich
J. Sobolewskiego
 w KRAKOWIE.
 Zamówienia na suknie i okrycia przyjmują i wykonywa podług mo- deli i żurnali paryskich.
 Ceny przystępne. Próbniki na żądanie franko. 570 8 15

Dentysta
 wszech nauk lekarskich
Dr. Kazimierz Szymbkiewicz
 mieszka w Ryuku głównym Nr. 26, róg ul. Wiślniej, nad sklepem Wgo Krywulca. Ordynuje od 9—1 od 3—5, w niedzielę i święta tylko przed południem. Ubogim chorym bezpłatnie od 8—9 g. zrana 822 4 10

500 dukatów
 w nagrodę temu, który po używaniu **Wody Rösslera** poczuje ból zębów.
 Ta sama woda służy do konserwo- wania zębów, oraz do usunięcia wszelkiej niemiędziej w ust. **Prawdziwej** jedynie nabyć można za 35 ct. faszki w Magazynie galanteryjnym 443 16 50
FILIPA EILE
 Kraków, ul. Grodzka Nr. 6.
 Na prowincye przy odbiorze 10 faszek posyła się franko.

Zakład klimatyczny i żętyczny Ustroń
 ua Śląsku austriackim. Stacya pocztowa i telegraficzna. Ostatnie stacye kolejowe Cieszyn, Pruchna i Bielsko.
 Środki lecznicze: prawdziwa żętycz- nawa, kąpiele żętywne, igłiwoie i zim- nne; natryski i kąpiele fauste w Wisle. Leczenie mleczne i dyetetyczne.
 Wskazania: Wszelkie choroby organów oddechania i trawienia, reumatyzmy i choroby kobiet.
 W miejscu znajdują się dwa hotele wygodnie urządzone.
 Do uprzyjemnienia pobytu przyczy- niają się koncerty orkiestry zdrowoją i wycieczki w uroczę okolice.
Początek sezonu 20 maja.
 Wszelkich bliższych objaśnień udziela **Dr. Andrzej Góbi**, lekarz zakładu, e. k. Inspekcya zdrowoja. 710 3 5

Umrath & Sp.
 fabryka maszyn rolniczych w Pradze-Bubnach
 dostarcza po cenach umiarkowanych znane ze starannej i sumiennego wykonania znakomite młocarnie ręczne, młocarnie parowe, wszelkiego rodzaju maneje, lo- komobile o sile 3 do 8 koni, grabiarki konne, przewracacze siana i wszelkie inne maszyny rolnicze.
 Główny skład dla Galicyi: **Umrath & Sp.** we Lwowie, Grodecka 61.
 Cenniki ilustrowane darmo i oplatnie. 730 3 0

Do Magazynu MARYI PRAUSS
 Kraków, Grodzka 11, I piętro.
 nadszedł wielki transport gor- setów (sznurówek) siatkowych „Gorssets de Santé“, które obok swojej praktyczności odznaczają się wielką wytrzymałością.
 Kapelusze najnowszych faso- nów na sezon obecny i wszel- kie w zakres konfekcyi damskiej wchodzące artykuły.
 776 5 6

Woda i Pudry DO Zębów
Docteur Pierre
 Sprzedak we wszystkich składach aptecznych, w składach perfum i u fryzjerów
 224 11 15

FARBY
 olejne, wodne i do porcelany, pendzle, płyny, w magazynie **F. SZUKIEWICZA** Kraków, Rynek A-B.